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préface
La sécurité et le sentiment de sécurité des citoyens représentent le cœur des 
missions de safe.brussels. Celles-ci se traduisent par des objectifs variés tels 
qu’assurer la coordination des acteurs de la sécurité et de la prévention, soutenir 
la mise en place de projets visant à lutter contre la criminalité et les nuisances, 
réagir efficacement aux situations imprévues, ou encore diffuser des informations 
pertinentes aux autorités, partenaires et citoyens.

Dans cet écosystème, il est fondamental de suivre de l’évolution de la sécurité 
des personnes et des biens. L’Observatoire de safe.brussels, en tant que centre 
d’expertise, collecte et analyse différents types d’informations afin de fournir une 
vision large et globale de la situation sur le territoire régional.

Le rapport annuel de l’Observatoire offre une mise à plat des données sur la 
sécurité en Région de Bruxelles-Capitale. Il rassemble les statistiques policières, 
judiciaires et administratives, et permet d’identifier les variations et la proportion 
des problématiques. Ce document constitue un outil précieux pour les acteurs 
de la chaine de la prévention et de la sécurité, ainsi que pour toute personne 
souhaitant mieux comprendre les défis actuels en matière de sécurité.

En parallèle, d’autres publications de l’Observatoire, telles que les Cahiers, Focus et 
Flash Papers, fournissent des analyses spécifiques sur des sujets plus circonscrits. 
Publiées en fonction des enjeux identifiés sur base des tendances, des attentes du 
secteur ou de l’actualité, elles permettent d’explorer des phénomènes donnés sous 
un angle à la fois quantitatif et qualitatif, et d’ouvrir des pistes d’action concrètes 
pour les partenaires.
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Considérations 
méthodologiques



Les piliers méthodologiques de l’Observatoire sont présentés dans le Guide méthodologique pour l’analyse et l’image 
des phénomènes de l’Observatoire [1]. Les concepts-clés, sources de données et axes d’analyse évoqués ici y font l’objet 
d’explications détaillées, tout comme les précautions à prendre pour une interprétation correcte des données. 

1.	 Concepts-clés en matière de sécurité / criminalité

C O N S I D É R A T I O N S  M É T H O D O L O G I Q U E S

Criminalité

Construction sociale renvoyant 
à des actes qui transgressent les 
lois d’une société à un moment 

donné. Relative et évolutive.

Sécurité 
subjective

Fait référence au sentiment de 
ne pas être exposé à un danger ou 
à un risque. Pas forcément liée à la 
criminalité réelle. Prend en compte 
le cadre de vie, le vécu individuel 

et le vivre-ensemble.
Sécurité objective

Fait référence au fait  
de ne pas être exposé à  

un danger ou à un risque.

Criminalité rapportée

Faits enregistrés par la police  
à la suite d’une déclaration  

(p. ex. après un vol ou une agression).

Criminalité quérable

Faits relevés dans le cadre  
de l’activité policière, orientée  
par les priorités de la politique 
criminelle (p. ex. infractions en 

matière de drogues).

Criminalité réelle

Ensemble des faits infractionnels 
commis, y compris non rapportés 

ou non identifiés par la police. 
Importance des données 
complémentaires (p. ex. 

enquêtes).

Criminalité 
enregistrée

Statistiques policières, judiciaires, 
administratives. Suppose des 

contrôles ou des plaintes. Existence 
d’un « chiffre noir » (faits non 

enregistrés) important.
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2.	 Sources de données
Les sources de données utilisées par l’Observatoire sont décrites en détails dans le Guide méthodologique pour l’analyse et 
l’image des phénomènes [1].

Statistiques policières de criminalité et relatives aux infractions routières 

Les sources des chiffres utilisés dans ce rapport sont la Direction de l’information policière et des moyens 
ICT (DRI) de la Police fédérale pour les statistiques générales de criminalité et les statistiques relatives aux 
infractions routières et la Direction de coordination et d’appui de la police fédérale au niveau de l’arrondissement 
de Bruxelles (DCA) pour les statistiques par quartier. 

Les infractions routières sont abordées en détails dans la partie de ce rapport dédiée à la thématique de la 
« mobilité et sécurité routière ». Pour chaque autre thématique du Plan Global de Sécurité et de Prévention 
(PGSP) régional, l’Observatoire a sélectionné une série d’infractions judiciaires au sein des statistiques policières 
de criminalité. Cette sélection représente 88% du total des 166.071 infractions judiciaires enregistrées en 2023 
(date de clôture : 19/04/2024).

Statistiques judiciaires

Les chiffres présentés dans ce rapport sont relatifs à l’activité des acteurs suivants : 

  �Parquet correctionnel et de la jeunesse de l’arrondissement de Bruxelles : Les catégorisations  
« thématiques » des faits utilisées par le Ministère public dans ses statistiques publiques sont mobilisées 
dans la partie consacrée à l’image globale de la sécurité. Dans les parties thématiques, une sélection 
de codes de prévention a été opérée par les analystes de l’Observatoire, permettant une vue plus fine 
sur les types de faits incriminés. À côté de ces chiffres fournis par les analystes statistiques du Parquet 
général de Bruxelles, le Parquet de Bruxelles tient par ailleurs des statistiques internes qui peuvent parfois 
différer en raison de méthodologies de comptage des affaires différentes. Par ailleurs, « la statistique des 
parquets ne constitue pas un outil d’évaluation de la charge de travail de ceux-ci. Si elle rend compte 
d’une partie des activités des parquets, elle n’englobe pas l’ensemble des charges et activités qui leur 
sont dévolues » [25]. 

Dans ce rapport, les décisions de clôture des affaires par le Parquet sont regroupées comme suit : « trai-
tement sans poursuites pénales pour des motifs techniques », « traitement sans poursuites pénales pour 
des motifs d’opportunité », « mesures alternatives » (probation prétorienne, règlement en chaîne (traite-
ment administratif), autre règlement en chaîne, paiement d’une somme d’argent, réussite de médiation et 
mesures), « poursuites » (citation directe ou instruction judiciaire), « autres décisions » (signalement du 
suspect, mise à disposition, jonction). À noter qu’une affaire clôturée par une décision de jonction ou de 
mise à disposition pourrait ultérieurement faire l’objet de poursuites au niveau de l’affaire-mère ou dans 
un autre parquet ;

 � Cours et tribunaux (tribunaux correctionnels de première instance (TPI), tribunaux de la jeunesse 
et tribunal de police de Bruxelles) : À côté des chiffres publics généraux, l’Observatoire utilise une 
catégorisation thématique des dossiers réalisée par les analystes du Collège des cours et tribunaux sur la 
base des thèmes du PGSP. Les dossiers concernés par cette catégorisation représentent 80,5% de tous 
les dossiers correctionnels/correctionnalisés entrés dans les TPI (francophone et néerlandophone) de 
Bruxelles en 2023 et 80,6% des dossiers clôturés ;

 � Services communautaires d’aide à et de protection de la jeunesse ;

  Auditorat du travail de Bruxelles ;

 � Maisons de justice (francophone et néerlandophone) de Bruxelles.
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C O N S I D É R A T I O N S  M É T H O D O L O G I Q U E S

3.	 Présentation des chiffres
Les chiffres de la criminalité enregistrée sont analysés et présentés dans les rapports annuels de l’Observatoire de la manière 
suivante :

Approche quantitative

Les chiffres absolus pour l’année étudiée (en l’occurrence 2023) sont mis en évidence.

Approche évolutive 

  �Variation « court terme », annuelle (variation entre l’année étudiée, ici 2023, et l’année précé-
dente, ici 2022 – notée 2022-2023)

  �Variation « long terme » (variation entre l’année étudiée, ici 2023, et l’année 2015 considérée 
comme année de référence – notée 2015-2023)

Pour visualiser l’évolution des chiffres depuis 2015, l’Observatoire normalise les valeurs par rapport à 
celles de 2015 (ramenées à 100) ou, dans le cas où un fait n’a pas été enregistré en 2015 (valeur = 0), par 
rapport à la première année où le fait a été enregistré depuis 2015. À noter que les variations doivent être 
interprétées avec prudence lorsque les chiffres absolus sont faibles. 

À noter également que les variations observées dans les chiffres ces dernières années sont fortement 
influencées par la pandémie de Covid-19. En effet, les mesures sanitaires prises en 2020 et 2021 ont eu 
un impact considérable sur les activités et les déplacements humains, mais aussi sur la criminalité et son 
enregistrement. 

Approche relative

L’approche relative consiste à évaluer le poids de la criminalité bruxelloise par rapport à la criminalité 
belge. La population bruxelloise représentant 10,6% de la population belge, un fait criminel enregistré en 
RBC sera considéré comme surreprésenté si sa part dans l’ensemble des faits de ce type enregistrés en 
Belgique dépasse ce pourcentage. Les pourcentages à partir de 15% sont considérés dans ce rapport 
comme une surreprésentation significative et mis en évidence visuellement. À noter que cette approche 
relative est à interpréter avec prudence : elle ne tient pas compte du nombre réel de personnes présentes 
sur le territoire mais bien des seuls résidents (cf. Guide méthodologique de l’Observatoire) [1].

Statistiques administratives

Les statistiques administratives mobilisées dans ce 
rapport concernent essentiellement les sanctions ad-
ministratives communales (SAC). Certains organismes 
régionaux constatent également des infractions à des 
législations propres à leurs matières en vue de pour-
suites administratives alternatives à la voie pénale, 
abordées dans les chapitres thématiques concernés 
(Bruxelles Environnement, Bruxelles-Propreté, Bruxelles 
Logement, l’Inspection régionale de l’emploi...).

D’autres données administratives sont également utili-
sées dans ce rapport, provenant de Bruxelles Environne-
ment, du SIAMU, d’Unia, de l’IEFH, l’inspection de l’ONSS…

Autres données

D’autres sources (notamment as-
sociatives) sont aussi mobilisées 
dans les différentes sections thé-
matiques de ce rapport et y seront 
référencées.

Enquêtes Régionales de  
Sécurité

En 2023, il n’y a pas eu d’Enquête 
Régionale de Sécurité. 
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Éléments de contexte



É L É M E N T S  D E  C O N T E X T E

Densité de population au 1er janvier 2023 :   
7.642 hab./km² [6] 

 
Densité de population 2023  
par quartier (hab./km2) [7]

  < 5.000
  5.000 - 8.000
  8.000 - 14.000
  14.000 - 18.000
  > 18.000
  Non disponible 

France

Roumanie

Italie

Maroc

Espagne

Autre

36,9% 
ont une nationalité 

étrangère [3] 

15%

10%

7%

7%

52%

8%

Le 1er janvier 2023, 
la RBC comptait

1.241.175
habitants

(+1,5% par rapport à 2022) [2]

22%
<18 ans [4]

13%
65 ans et plus [5]

65%
18-64 ans

22%
vivent seuls [5]

51% 

femmes

1.	 Contexte démographique

Les Bruxellois  
représentent 

10,6%  
de la population 

belge [2]
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3.	 Non-résidents sur le territoire de la RBC 
Navetteurs [14]

= 398.195  
navetteurs travaillant en RBC
(-4% par rapport à 2022)

2.	 Contexte socio-économique

254.764 
Flamands

143.431
Wallons

96.909
Bruxellois travaillant hors RBC

PIB par habitant* 

44.544 € 
[8] 

*Prévision, montant corrigé 
en décomptant la richesse 
produite par les navetteurs

Revenu moyen  
par habitant   

16.068 €  
(2021) [9]

51 pour1000  
habitants reçoivent  

un revenu d’intégration  
sociale (RIS) [10]

Taux de chômage  
(15-64 ans) 

10,7% 
[11]

37,6%  
risque de pauvreté  

ou d’exclusion  
sociale [12]

Diplôme de l’enseignement 
supérieur (25-34 ans)  

61,6% 
[13]
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Mobilité

É L É M E N T S  D E  C O N T E X T E

404 vélos comptés  
en moyenne par poste  

de comptage entre 8 et 9h* 
(+13,9% par rapport à 2022) [18] 

Durée moyenne d’un trajet  
de 10 km :   

21min 50sec 
(+10 sec par rapport à 2022) [17] 

375,8 mllions
de voyageurs sur le réseau STIB

(+11% par rapport à 2022) [19]

* 26 postes de comptage fixes en RBC

Image globale 
de la sécurité

Tourisme [15, 16] 

3,6 millions 
d’arrivées

(+13% par rapport à 2022)

7,1 millions 
de nuitées

(+15% par rapport à 2022) 

5,2 millions 
de visiteurs dans les 

attractions et musées
(+22% par rapport à 2022) 
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Image globale 
de la sécurité



Partie 1 Statistiques 
policières de 
criminalité[20]



En bref

Le nombre de PV simplifiés 
(112.786 en 2023) augmente 

(+5% par rapport à 2022)

Le nombre de signalements via 
Police-on-web a été multiplié  

par 12 entre 2015 et 2023,  
passant de 1.110 à 13.130

Les atteintes aux biens sont en forte 
hausse par rapport à 2022 (+11%) 
et sont surreprésentées en RBC, 

où ont lieu 25% des faits de ce type 
enregistrés en Belgique

TOP 3 des infractions judiciaires 
enregistrées par la police par 

thématique du PGSP : 

1. Atteintes aux biens (85.275 faits, 
+8% par rapport à 2015)

2. Intégrité physique et psychique 
des personnes (24.163 faits, +9% par 

rapport à 2015)

3. Trafic et fraude (22.332 faits, 
+51% par rapport à 2015)

Avec 166.071 faits enregistrés 
par la police en 2023, les 

infractions judiciaires sont en 
hausse (+5% par rapport à 2022)

Au nombre de 767.890 en 2023, 
les infractions routières sont en 

hausse continue (+7% par rapport 
à 2022 et +47% par rapport à 2015)
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Nombre de faits enregistrés par la police en RBC (infractions routières [21] et infractions judiciaires [20]) (2015-2023)

Nombre de faits judiciaires enregistrés par la police en RBC (2015-2023)

Part des procès-verbaux simplifiés (PVS) en RBC (faits judiciaires) (2019-2023) [22]

* Infractions au Code pénal et aux Lois spéciales

  PVS
  PV normaux

2019 2020 2021 2022 2023

100%

80%

60%

40%

20%

0%

59.454

103.468

86.388

86.474

69.064

87.124

62.577

94.953

  Total faits sauf santé publique
  Faits santé publique
  Nombre total de faits enregistrés

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

146.937 142.463 145.986
150.542

162.922
172.862

156.188 157.530

14
6.

65
3

14
2.

18
3

14
5.

70
9

15
0.

29
8

16
2.

73
7

13
5.

83
7

13
9.

93
6

15
6.

72
1

28
4

28
0 27

7 24
4 18

5

37
.0

25

16
.2

52

80
9

2023
Variation 

2015-2023
Variation 

2022-2023
RBC/BE

2023
2015-2023 

(valeurs normalisées)

Infractions routières 767.890 +47% +7% 9%
100

0

Infractions judiciaires* 166.071 +13% +5% 18%
100

0

166.071

16
5.

79
4

27
7

53.285

112.786

I M A G E  G L O B A L E  D E  L A  S É C U R I T É  -  P A R T I E  116



Catégorisation thématique des infractions par l’Observatoire sur la base des statistiques policières de criminalité

Intégrité physique 
et psychique des 
personnes

T1 Infractions contre l’intégrité physique (toutes) ; Infractions contre la liberté individuelle : 
enlèvement de mineur ou personne vulnérable ; Infractions contre les mœurs : viols, 
attentats à la pudeur, atteintes à l’intégrité sexuelle*, outrage public aux bonnes moeurs, 
grooming (toutes infractions), infractions par délinquant sexuel à mesure judiciaire, 
voyeurisme (toutes infractions), diffusion de contenu à caractère sexuel* (toutes 
infractions), avortement sans permission de la femme, abus de la prostitution - personne 
majeure* ; Infractions contre autres valeurs morales et sentiments : harcèlement, atteintes 
à l’honneur, abus de faiblesses de personnes ; Infractions relatives au statut juridique de 
l’enfant : non-représentation d’enfants ; Infractions contre la sécurité publique : menaces 
– sauf menaces d’attentat ; Infractions contre la famille : refus de droit aux relations 
personnelles, mariage forcé ; Protection de la personne : discriminations ; Protection de 
la jeunesse : législation sur la protection de la jeunesse ; Code pénal social : harcèlement 
au travail, violence au travail.​

Polarisation et 
radicalisation

T2 Infractions contre la sécurité de l’État (toutes) ; Infractions contre l’autorité publique 
(toutes) ; Infractions contre la sécurité publique : menace d’attentat ; Protection de la 
personne : négationnisme et révisionnisme.​

Drogues et 
assuétudes

T3 Drogue (toutes infractions) ; Hormones et dopage (toutes infractions) ; Ivresse et alcool : 
ivresse publique.​

Traite et trafic des 
êtres humains

T4 Infractions contre les mœurs : pornographie enfantine, exploitation sexuelle de mineurs 
– prostitution*, images d’abus sexuels de mineurs* ; Traite des êtres humains (toutes 
infractions) ; Législation sur les étrangers (trafic d’êtres humains).​

Atteintes aux biens T5 Vol et extorsion : vol avec circonstance aggravante, vol sans circonstance aggravante, 
vol non spécifié, extorsion ; Dégradation de la propriété : incendie volontaire, destruction 
par explosion volontaire, destruction, dénaturation, dégradation, vandalisme.​

Mobilité et 
sécurité routière

T6 Infractions routières. 

Environnement et 
incivilités

T7 Environnement (toutes infractions) ; Infractions contre autres valeurs morales et 
sentiments : tapage nocturne.​

Fraude et trafic T8 Fraude : blanchiment d’argent, recel, escroquerie ; Infractions contre la sécurité publique : 
organisation criminelle, associations de malfaiteurs, recel ; Infractions contre la foi 
publique : faux en écritures, usurpation, contrefaçon/falsification, fausses monnaies ; 
Criminalité informatique : hacking, faux en informatique, fraude informatique, sabotage ; 
Armes et explosifs : détention illégale d’arme, port/transport illégal d’arme, commerce 
illégal d’arme, fabrication/réparation illégale d’arme ; Code pénal social : fraude sociale 
aux cotisations (travail au noir), sécurité sociale, infractions contre foi publique en droit 
pénal social, escroquerie en droit pénal social ; Travail : fraude sociale aux cotisations 
(travail au noir) ; Protection des revenus publics : fraude sociale aux allocations, fraude 
TVA, fraude fiscale – impôt sur le revenu.​

* �Nouveaux items introduits dans les statistiques policières de criminalité à la suite de la réforme du droit pénal sexuel entrée en vigueur en juin 2022 [23]
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Faits enregistrés par la police en RBC par thématique* (2015-2023)

Taux de criminalité [2] et criminalité enregistrée (hors infractions routières) par commune et par thématique du 
PGSP* en RBC (2023)

2023
Variation

2015-2023
Variation

2022-2023
RBC/BE

2023
2015-2023 

(valeurs normalisées)

Infractions routières 767.890 +47% +7% 9%
100

50

Atteintes aux biens 85.275 +8% +11% 25%
100

50

Intégrité physique et 
psychique des personnes 24.163 +9% 0% 12%

100

50

Trafic et fraude 22.332 +51% +2% 15% 100

50

Drogues et assuétudes 11.885 +18% +3% 15%
100

50

Environnement et incivilités 1.078 +14% -16% 8%
100

50

Polarisation et radicalisation 908 -38% -17% 11%
100

50

Traite et trafic des êtres 
humains 167 -19% -24% 9% 100

50

Infractions enregistrées par la police 
par thématique du PGSP et par commune

1.000

10.000

25.000

48.057 

  Intégrité physique et psychique des personnes (T1)
  Polarisation et radicalisation (T2)
  Drogues et assuétudes (T3)
  Traite et trafic des êtres humains (T4)
  Atteintes aux biens (T5)
  Incivilités et environnement (T7)
  Trafic et fraude (T8)

* �Les infractions sélectionnées représentent 88% du total des 166.071 infractions judiciaires enregistrées en 2023, auxquelles s’ajoutent les infractions routières pour la thématique 6 
(mobilité et sécurité routière)

I M A G E  G L O B A L E  D E  L A  S É C U R I T É  -  P A R T I E  1

Taux de criminalité  
par 1.000 habitants

  54 - 75
  75 - 90
  90 - 133
  133 - 200
  200 - 300
  >300

 Evere 

 Schaerbeek 

 woluwe-saint-lambert 

 woluwe-saint-pierre 

 etterbeek 

 Saint-josse-ten-noode 

 ixelles 

 Auderghem 

 Watermael-boitsfort 

 Uccle 

 forest 

 Anderlecht 

 Saint-gilles 

 molenbeek-saint-jean 

 berchem-sainte-agathe  

 Ganshoren 

 Jette 

 Koekelberg 

 Bruxelles 
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Police-on-Web [24]

Déclarations de faits (non urgents) par des citoyens via Police-on-Web en RBC (2015-2023)

Déclarations via Police-on-Web par catégorie en RBC (2015-2023)

2023
Variation

2015-2023
Variation

2022-2023
2015-2023 

(valeurs normalisées)

Déclarations Police-on-Web 13.130 +1.083% +28%
100

0

* Coups et blessures, délits de haine, menaces, harcèlement, escroquerie, perte d’objet/de document (sauf documents de voiture)

  Autres déclarations*
  Demande de surveillance d’habitation pour cause d’absence
  Vandalisme bien privé
  Vol à l’étalage
  Vol de vélomoteur
  Vol de vélo
  Total

843

556

601

2.110

108 2
437

284

401

1.242

3783
306

287

451

1.110

165

515

297

507

1.462

3140

525

335

536

1.517

1120

1.407

843

331

4.507

7.181

79 14

1.375

791

776

6.050

9.054

54 8

1.701

943

794

6.696

10.254

108 12

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

13.130

1.821

1.333

1.001

8.823

129
23
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partie 2 Statistiques 
judiciaires



En bref

2.1.	 Parquet de Bruxelles [25] 

2.1.1.	 Parquet correctionnel

Le flux de sortie (75.150 affaires) diminue  
(-8% par rapport à 2022) :

 � 74% des affaires sortantes sont traitées sans poursuite 
pénales

 � Au niveau des catégories de prévention, les affaires 
de « stupéfiants et dopage » sont les affaires les plus 
souvent poursuivies (18% de ces affaires)* alors que 
les affaires d’ « environnement et urbanisme » font 
majoritairement l’objet de mesures alternatives  
(81% de ces affaires)

Le flux d’entrée augmente (75.397 affaires, +5% par rapport 
à 2022), et particulièrement les affaires liées à : 
 � La personne (17.328 affaires, +9%)
 � L’ordre public & la sécurité publique (9.077 affaires, 

+9%)
 � La « famille et moralité publique »  (5.208 affaires, 

+11% par rapport à 2022)

Le nombre d’affaires pendantes en fin 
d’année (25.300) se stabilise  

(+1% par rapport à 2022)

* �Au niveau des préventions individuelles, certaines affaires présentent des taux de poursuites plus élevés : p. ex. les meurtres et assassinats (cf. partie III de ce rapport - Approche thé-
matique)
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Flux d’entrée*, flux de sortie et affaires pendantes au Parquet correctionnel de Bruxelles (2015-2023)

Flux d’entrée au Parquet correctionnel de Bruxelles par catégorie de prévention* (2015-2023)

2023
Variation

2015-2023
Variation

2022-2023
RBC/BE

2023
2015-2023 

(valeurs normalisées)

Flux d'entrée 75.397 -6% +5% 13%

100

0

Flux de sortie 75.150 -6% -8% 13%

100

0

Affaires pendantes au 31/12 25.300 +1% +1% 14%
100

0

I M A G E  G L O B A L E  D E  L A  S É C U R I T É  -  P A R T I E  2

2023
Variation

2015-2023
Variation

2022-2023
RBC/BE

2023
2015-2023 

(valeurs normalisées)

Propriété 27.680 -3% -3% 13%
100

0

Personne 17.328 +22% +9% 15%
100

0

Ordre public & sécurité 
publique 9.077 -13% +9% 13%

100

0

Famille & moralité publique 5.208 +89% +11% 11% 100

0

Autre** 4.716 +71% +110% 13% 100

0

Stupéfiants & dopage 3.185 -23% +4% 9%
100

0

Foi publique 2.747 -38% -5% 19%
100

0

Affaires financières 2.279 -59% +3% 18%
100

0

Santé publique 1.719 -25% -34% 15% 100
0

Environnement & urbanisme 856 -81% -9% 7%
100

0

Affaires économiques 602 -28% +31% 16%
100

0

* Catégorisation du Ministère public
** �« Autre » renvoie dans cette partie à la catégorie « autre » des statistiques du Ministère public mais aussi aux autres catégories dont le détail n’est pas repris ici : « Agriculture, chasse, 

pêche & protection des animaux », « Matières des parquets de police », « Travail & Sécurité sociale » et « Inconnu/erreur ».

  Flux d’entrée            Flux de sortie            Affaires pendantes au 31/12

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000

0

75.397
75.150

25.300

80.516

25.094

79.702

* Nouvelles affaires + affaires rouvertes
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Décisions de clôture du Parquet correctionnel de Bruxelles par catégorie de prévention* (2023)

  �Traitement sans poursuites pénales pour des motifs techniques
  �Traitement sans poursuites pénales pour des motifs d’opportunité
  Autres décisions de clôture
  Mesures alternatives
  Poursuites

0% 20% 40% 60% 80% 100% Total

Affaires économiques 25%11%56%7% 645

Santé publique 15%6%72%5% 1% 1.483

Autre** 21%21%8%65% 1% 4.537

Environnement et urbanisme 81%3%6%10% 1% 938

Famille & moralité publique 3%18%38%40% 1% 5.198

Propriété 4%4%14%45%33% 28.218

Foi publique 6%6%13%53%22% 2.628

Personne 6%6%11%39%38% 17.045

Ordre public & sécurité 
publique 6%11%17%29%37% 8.780

Affaires financières 8%10%9%63%10% 2.545

Stupéfiants & dopage 18%7%12%44%19% 3.133

Flux de sortie des affaires du Parquet correctionnel de Bruxelles selon la décision de clôture (2023, N=75.150)

5%8%

13%

34%

40%

Traitement sans 
poursuites pénales pour 

des motifs d’opportunité

Traitement sans 
poursuites pénales pour 

des motifs techniques

Autres 
décisions

Mesures 
alternatives

Poursuites

Total Détails : mesures alternatives

Détails : autres décisions

2.168

1.821

1.236

480 190

5.103
4.637

91

  �Règlement en chaîne : 
traitement administratif

  Probation prétorienne
  Autre règlement en chaîne
  �Paiement d’une somme 
d’argent

  �Réussite de médiation et 
mesures

  �Pour disposition

  Jonction

  Signalement du suspect

* Catégorisation du Ministère public
** �« Autre » renvoie dans cette partie à la catégorie « autre » des statistiques du Ministère public mais aussi aux autres catégories dont le détail n’est pas repris ici : « Agriculture, chasse, 

pêche & protection des animaux », « Matières des parquets de police », « Travail & Sécurité sociale » et « Inconnu/erreur ».
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2.1.2.	 Parquet de la jeunesse de Bruxelles

En bref

Le flux d’entrée au Parquet de la jeunesse de 
Bruxelles (16.790 affaires) diminue légèrement : 

 � Pour les affaires de faits qualifiés infractions (FQI, 
5.986 affaires) : -3% par rapport à 2022 et -25% 
par rapport à 2015

 � Et pour les affaires de mineurs en danger (MD, 
10.804 affaires) : -2% par rapport à 2022, mais 
+30% par rapport à 2015 

Près de la moitié des mineurs impliqués dans 
les affaires MD sont des filles (47%) alors 

qu’elles ne représentent que 17% des mineurs 
impliqués dans les affaires FQI

56% des mineurs impliqués dans les affaires 
MD ont moins de 12 ans. 78% des mineurs 

impliqués dans les affaires FQI ont 14 à 18 ans
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

MD 1093.2363.580

FQI 375732.853

Profil des mineurs* impliqués dans les affaires de protection de la jeunesse entrées au Parquet de la jeunesse de 
Bruxelles par type d’affaire (2023)

Sexe

  M   F   Inconnu/erreur

Flux d’entrée au Parquet de la jeunesse de Bruxelles (2015-2023)

Flux d’entrée au Parquet de la jeunesse de Bruxelles par mode d’entrée (2023)

   64%
    36%

2023

  Affaires fait qualifié  
infraction (FQI) 
  Affaires mineur 
en danger (MD)

  Police         Autre source

0% 20% 40% 60% 80% 100%

MD 4.9295.875

FQI 1.2514.735

* Unité : nombre de « mineurs uniques » impliqués dans les affaires MD/FQI entrées au parquet de la jeunesse en 2023

Âge

  <6 ans       6-12 ans       12-14 ans       14-16 ans       16-18 ans       >18 ans       Inconnu/erreur

0% 20% 40% 60% 80% 100%

MD

FQI

32

60

5

35

891.916 1.0751.0138421.958

1.5541.164452193

2023
Variation

2015-2023
Variation

2022-2023
RBC/BE

2023
2015-2023 

(valeurs normalisées)

Affaires mineur 
en danger (MD) 10.804 +30% -2% 9%

100

0

Affaires fait qualifié 
infraction (FQI) 5.986 -25% -3% 9%

100

0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0

8.015
8.325

5.986

10.804
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* Catégorisation du Ministère public

Flux d’entrée au Parquet de la jeunesse de Bruxelles par catégorie de prévention* (FQI) (2015-2023)

2.2.	 Auditorat du Travail de Bruxelles [26] 

Nouvelles affaires entrées à l’Auditorat du Travail de Bruxelles (2019-2023)

2019 2020 2021 2022 2023

5000

4000

3000

2000

1000

0

4.082

3.6623.452
3.763

5.062

2023
Variation

2015-2023
Variation

2022-2023
RBC/BE

2023
2015-2023 

(valeurs normalisées)

Propriété 2.463 -41% +2% 11%

100

0

Personne 1.350 +23% -5% 8%
100

0  

Ordre public & sécurité 
publique 682 -42% -12% 9%

100

0

Stupéfiants & dopage 635 -14% -8% 10%
100

0

Matière des parquets  
de police 378 +20% +12% 4% 100

0

Famille & moralité publique 282 +49% +11% 6% 100

0

Autre 168 -46% +1% 11%

100

0

Santé publique 28 +2700% -71% 39%
100

0
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2.3.	 Cours et tribunaux [27] 

Parmi les 20.201 dossiers entrés dans  
les tribunaux correctionnels de première instance  

(francophone et néerlandophone) de Bruxelles : 
 � 71% concernent des affaires correctionnelles, 

relatives surtout à : 
 �� Intégrité physique et psychique des 

personnes (1.857 dossiers)
 �� Atteintes aux biens (1.790)
 �� Trafic et fraude (1.074)

 � 29% sont des appels de décisions du tribunal de 
police 

Au niveau des tribunaux de la jeunesse (francophone 
et néerlandophone) de Bruxelles, en 2023 : 

 � 7.239 décisions ont été prises dans des affaires de  
« mineurs en danger » (+56% par rapport à 2015 
mais -5% par rapport à 2022)

 � 5.172 mineurs se trouvent sous la supervision d’un 
juge de la jeunesse (-16% par rapport à 2022)

En bref
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* Bruxelles, Hal et Vilvorde

Flux d’entrée, de sortie et affaires pendantes des tribunaux de première instance de Bruxelles* - section 
correctionnelle (2023)

2.3.1.	 Tribunaux correctionnels de première instance de Bruxelles* (TPI) 

Nouveaux dossiers des Tribunaux de première instance francophone et néerlandophone de Bruxelles - section 
correctionnelle (2023, N=10.201)

  Appel tribunal de police   Affaire correctionnelle**

0% 20% 40% 60% 80% 100%

NL 2.1301.361

FR 5.1131.597

I M A G E  G L O B A L E  D E  L A  S É C U R I T É  -  P A R T I E  2

Tribunal francophone

Tribunal néerlandophone

** Pour 2023, les affaires de droit pénal social, comptabilisées séparemment les années précédentes, sont incluses dans la catégorie « affaires correctionnelles ou correctionnalisées »

  Nouvelles affaires   Affaires clôturées   Affaires pendantes au 31/12

2019 2020 2021 2022 2023

  Nouvelles affaires   Affaires clôturées   Affaires pendantes au 31/12

4.000

3.000

2.000

1.000

0

3.491

595

3.576

3.076

561

2.978
2.647

3.326
3.599

3.6033.383

2.705

619 676 680

2019 2020 2021 2022 2023

8.000

6.000

4.000

2.000

0

6.710

3.316

6.389
6.388

2.494

6.001

5.009

5.791 5.524

5.539
6.109

5.177

2.662

2.980 2.995
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Dossiers relatifs à des affaires correctionnelles/correctionnalisées pour les TPI de Bruxelles par thématique (2023)* [28]

Nouveaux dossiers (N=5.834)

Variation
2022-2023

Intégrité physique et 
psychique des personnes

1.480 +1%

377 +11%

Atteintes aux biens 
1.331 +4%

459 +10%

Trafic et fraude
697 +17%

377 -4%

Drogues et assuétudes
844 +12%

203 -13%

Environnement
1 -50%

26 -33%

Traite et trafic 
des êtres humains

7 -42%

19 0%

Polarisation et radicalisation
12 -25%

1 -67%

Dossiers clôturés (N=5.835)

Variation
2022-2023

Atteintes aux biens 
1.336 0%

472 +16%

Intégrité physique et 
psychique des personnes

1.407 +5%

377 +10%

Drogues et assuétudes
838 +12%

220 +1%

Trafic et fraude
727 +30%

381 -3%

Environnement
2 +100%

34 +6%

Traite et trafic 
des êtres humains

10 +11%

19 +12%

Polarisation et radicalisation
11 -42%

1 -50%

* �Selon la catégorisation thématique effectuée par les analystes du Collège des Cours et Tribunaux. Cette répartition comprend 80,5% des nouvelles affaires correctionnelles/correctionalisées 
et 80,6% de celles clôturées en 2023 par les TPI de Bruxelles

  FR       NL

  FR       NL
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2.3.2.	 Tribunaux de la jeunesse de Bruxelles*
Nombre de décisions des tribunaux de la jeunesse de Bruxelles (francophone et néerlandophone) par type 
d’affaire protectionnelle relative à des mineurs (2015-2023)

Part des décisions des tribunaux de la jeunesse de Bruxelles relatives à des mineurs par type d’affaire et par 
langue (2023)

Nombre de mineurs sous la supervision d’un juge de la jeunesse (Tribunaux de la jeunesse de Bruxelles)

2023
Variation 

2015-2023
Variation

2022-2023
RBC/BE

2023

MD 2.3284.911 +56% -5% 16%

FQI 245 ** ? ? ?

  FR
  NL

  MD 
  FQI

0% 20% 40% 60% 80% 100%

NL 10%90%

* Bruxelles, Hal et Vilvorde
** Pas de données disponibles pour les MD pour le tribunal francophone de la jeunesse de Bruxelles

I M A G E  G L O B A L E  D E  L A  S É C U R I T É  -  P A R T I E  2

Total (2021-2023)

Langue (2023, N=5.172)

  �Mineurs déjà sous la supervision 
d’un Juge de la jeunesse

  Nouveaux cette année

  Total

2021 2022 2023

4.371

690

3.681

972

5.206

876

4.296

6.178

5.172

608

2.988

268

1.308

FR NL

  �Mineurs déjà sous la supervision 
d’un Juge de la jeunesse

  Nouveaux cette année
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2019 2020 2021 2022 2023 FWB 2023

2.4.	 Services communautaires d’aide à et de protection de la jeunesse
Les mineurs en danger (MD) et ceux ayant commis un fait qualifié infraction (FQI) peuvent être pris en charge par des 
services des Communautés, selon leur langue, soit dans le cadre d’une aide volontaire (MD) soit dans le cadre d’une aide 
contrainte, sur décision d’un Juge de la jeunesse (MD et/ou FQI).

2.4.1.	 Services francophones [29]

Nombre total de jeunes (2019-2023)

Type de problématique (RBC vs Fédération Wallonie Bruxelles) (2023)

Type de problématique et genre (RBC, 2023)

Jeunes bruxellois en danger / difficulté pris en charge par les services d’aide à la jeunesse francophone par 
type d’aide apportée (RBC 2019-2023 et FWB 2023) 

2019 2020 2021 2022 2023 Danger / difficulté FQI D/D+ FQI

  Filles
  Garçons

7.7178.0238.2878.2388.264

3.483

784

3.169

170 8130

  Danger / difficulté   FQI   Danger / diffculté + FQI

0% 20% 40% 60% 80% 100%

FWB 2023 2%5%93%

RBC 2023 3%11%86%

100%

80%

60%

40%

20%

0

2.129

4.824

361

2.253

4.742

322

2.106

4.666

382

2.351

4.515

345

2.476

4.115

312

26%

68%

6%

  Aide consentie   Aide contrainte   Aide consentie et aide contrainte

Jeunes pris en charge au moins un jour par l’aide à la jeunesse dans l’arrondissement de Bruxelles
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Aide consentie via le Ondersteuningscentrum Jeugdzorg (OCJ) Brussel [30]

Nb total de mineurs uniques signalés à l’OCJ Brussel 
(2017-2023)

Âge des mineurs signalés (2023)

  0-5 ans   6-11 ans   12-17 ans
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

91
82

70 74
84

102

2.4.2. Services néerlandophones 

46%

26%

28%

Total 

111

I M A G E  G L O B A L E  D E  L A  S É C U R I T É  -  P A R T I E  2

Jeunes bruxellois ayant commis un FQI placés en Institution Publique de Protection de la Jeunesse ou pris en 
charge par une Equipe Mobile d’Accompagnement au moins un jour (2020-2023)

Origine des signalements (2023) Résultat des signalements (2023)

 �Centra voor  
leerlingenbegeleiding
  Parquet

  Jongeren Welzijn
  Kind & Gezin
  Autre

  Case management
  Pas (encore) de décision

  Renvoi au parquet
  �Pas de nécessité 
d’intervention directe

43%

34%

14%

8%

42%

34%

8%

5%

11%

Total 

111
Total 

113

IPPJ EMA IPPJ EMA IPPJ EMA IPPJ EMA

400

300

200

100

0

  Filles   Garçons

2020 2021 2022 2023

364

298

353

293

345 330 337

245

202226

111

46 46 53
25 42
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Aide volontaire via le Vertrouwenscentrum Kindermishandeling de Bruxelles [31]

Nb d’enfants signalés (2017-2023) Âge des enfants signalés (2023)

  À naître       0-5 ans       6-11 ans       12-17 ans
  18-24 ans       25 ans ou plus       Inconu

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

871
1.006

1.169
1.284

1.486
1.691 1.729

Total 

1.729

16%

24%

7%

44%

6% 3%

0,12%

Problématiques signalées (2023) Résultats des enquêtes de « nécessité sociale 
d’intervention » (2023)	

  Case management
  Signalement au Parquet

  �Pas de nécessité 
d’intervention directe

  En cours d’examen

30%

57%

8%
5%

Total 

126

Aide contrainte via le Sociale Dienst Jeugdrechtbank [30]

Mineurs uniques suivis par le Sociale Dienst Jeugdrechtbank et mesures prises par un tribunal de la jeunesse par type 
de problématique (2017-2023)

Total 

1.764

Maltraitance/
négligence 

physique

Maltraitance/
négligence 

émotionnelle

Inconnu

Situations 
à risque et 
problématiques

Abus sexuel

Comportement 
inapproprié 
d’un mineur

31%

21%

21%

2%

25%

0,34%

113

1.189

1.305

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

126

732

115

727

78

762 886

81

1.035

120

1.197

68

314

858 842 840

954

1.116

1.320

337 358 378
431 442 465
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  �Mesures-MD après un FQI

  Mesures-FQI

  Mesures-MD

  �Nombre total de mineurs uniques 
avec une mesure

  �Nombre total de mesures
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Part des mineurs uniques suivis par le SDJ de Bruxelles par type de problématique (2017-2023)

Admissions en institution communautaire de mineurs délinquants résidant en RBC (2017-2023) [30]

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

  Filles

  Garçons

  Total

16

16

26

10

26

7

12

7

25

7

44

11

32
36

33

19

32

55

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

100%

80%

60%

40%

20%

0

  Part des mineurs uniques avec au moins une mesure MD   Part des mineurs uniques avec au moins une mesure FQI

87%

13%

88%

12%

91%

9%

92%

8%

93%

7%

93%

7%

92%

8%
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2.5.	 Maisons de justice
2.5.1.	 Maison de justice francophone de Bruxelles [32]

Nouveaux mandats de la maison de justice francophone de Bruxelles et surveillances électroniques pour  
la Région bruxelloise (2015-2023)

2023
Variation

2015-2023
Variation

2022-2023
2015-2023 

(valeurs normalisées)

Total des mandats de  
la maison de justice 7.796 +15% -6%

100

0

Total des surveillances 
électroniques en RBC 1.294 +53% -9%

100

0
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Nouveaux mandats de la maison de justice 
francophone de Bruxelles par type (2023)

Total 

7.796

Guidance-suivis-
médiation

Accueil  
des victimes

Projet pilote 
Intra - Extra 

Muros*

Enquêtes 
sociales et 
rapports 
d’information 
succincts

Autres Guidances SE

Études sociales civiles à 
destination du Tribunal 
de la famille

4.795

705
393

58

1.843

2

Surveillance électronique mise en œuvre via un assistant de justice de la maison de justice par type (2023, N=393)

Surveillance électronique dépendant du directeur de 
prison (modalité d’exécution d’une peine de prison dont le total à 

exécuter est compris entre un et trois ans) 
245

Tribunal d’application 
des peines 133

Surveillance électronique dépendant du Juge de 
l’application des peines (détenus) - avec conditions 6

Surveillance électronique dépendant du Juge de 
l’application des peines - avec conditions 6

Surveillance électronique dépendant de 
la Direction générale de la détention 2

Internement sous surveillance 
électronique 1

Total 

1.294

Mandats mis en 
œuvre par la Direction 

de la surveillance 
électronique (DSE)

Mandats mis en œuvre 
par un assistant de 
justice de la Maison  
de justice (MJ)

901

393

Surveillance électronique selon l’instance exécutante 
(2023)

Surveillance électronique mise en œuvre via la Direction de la surveillance électronique par type (2023, N=901)

Détention à domicile* 494

Détention préventive 404

Peine autonome 3

*� Modalité d’exécution d’une ou plusieurs peines de prison dont le total à exécutuer est inférieur à un an

* �Projet visant une prise en charge sur base volontaire de détenus « radicalisés »en vue 
de préparer leur sortie éventuelle
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2.5.2.	 Maison de justice néerlandophone de Bruxelles [33] 

I M A G E  G L O B A L E  D E  L A  S É C U R I T É  -  P A R T I E  2

Nouveaux mandats de la maison de justice néerlandophone de Bruxelles et surveillances électroniques pour  
la Région bruxelloise (2015-2023)

2023
Variation

2015-2023
Variation

2022-2023
2015-2023 

(valeurs normalisées)

Total des mandats de 
la maison de justice 3.434 +69% +2%

100

0

Nouveaux mandats de la maison de justice néerlandophone de Bruxelles par type (2023)

Détail des mandats de surveillance électronique* pour la maison de justice néerlandophone de Bruxelles 
(2023, N=56)

* Ces mandats sont inclus dans les missions de type « Guidances »

Total 

3.434

Guidance-suivis-
médiation

Accueil des 
victimes

Enquêtes sociales et 
rapports d’information 
succincts Missions civiles

2.498

721

112 103

2021 2022 2023

70

60

50

40

30

20

10

0

2120

13

63

25 23

4

29

2 1 1 0

  Peine restante supérieure à 3 mois       Peine restante inférieure à 3 mois
  Peine autonome       Internement sous surveillance électronique

36



Partie 3 Statistiques 
administratives 
– Sanctions 
administratives 
communales (SAC)[34]



en bref

350.376 dossiers SAC traités par  
les 19 communes bruxelloises en 2023,  

une hausse de 29% par rapport à 2022 en raison 
du nombre important d’infractions de circulation 
relatives au non-respect des zones à accès limité 

mises en place à la ville de Bruxelles

Les dossiers SAC concernent surtout :  
 � L’arrêt et le stationnement (175.674)
 � Les zones à accès limité où il a des 

restrictions de circulation (153.811)
 � La propreté publique (9.250)
 � La sécurité publique (6.068 dossiers)

94% des dossiers SAC sont clôturés par une amende

I M A G E  G L O B A L E  D E  L A  S É C U R I T É  -  P A R T I E  338



* Entre 2019 et 2022, ces dossiers concernent uniquement la zone à accès limité mise en place dans la commune d’Ixelles ; à partir de 2023, ils concernent également la ville de Bruxelles

Nombre de dossiers SAC en RBC (2015-2023)

2023
Variation

2015-2023
Variation

2022-2023
2015-2023 

(valeurs normalisées)

Total dossiers SAC 350.376 +130% +29% 100

0

Évolution (2018-2023)

  Dossiers arrêt et stationnement (A&S)       Dossiers restrictions de circulation (signaux C3 et F103)*       Autres dossiers SAC

Détails (2023)

50%

44%

6%

Dossiers arrêt et 
stationnementDossiers restrictions de 

circulation (C3 et F103)

Infractions RGP 
(hors A&S)

0,36%
Infractions règlements 

communaux spécifiques

Type de dossiers SAC en RBC	

2018 2019 2020 2021 2022 2023

180.510

18.562

181.426

15.795

86.725

156.723

62.638

39.239

191.066

88.694

16.174

181.625

69.624

19.488

175.674

153.811

20.891
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Total 

19.645

Infractions SAC au Règlement général de police (RGP) en RBC, hors arrêt et stationnement (2023)

Catégories du RGP

Top 3 des articles du RGP les plus utilisés

Détail des infractions mixtes dans les dossiers SAC en RBC (2023, N=1.941)

9.250

6.068

1.861

1.496

148
Animaux

196
Dispositions générales - autres

259
Tranquillité publique

377
Espaces verts

Dispositions générales - 
injonctions et manque de 
respect 

Infractions 
mixtes

Propreté et 
salubrité publiqueSécurité publique

1
Non respect des prescriptions relatives à 

la collecte des déchets ménagers  
(art. 28 - 4.742 fois)

2
Souillure de l’espace public  

(art. 14 - 3.315 fois)

3
Infractions mixtes  
(art. 120 – 1.941 fois)
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Infractions SAC par type

Infractions SAC par commune en RBC (2023)

  �Communes bruxelloises 

Nb de dossiers SAC par type
  C3/F103
  A&S
  RGP (hors A&S)
  Hors RGP

182

1.200

2.692

Détails des infractions au Règlement général de police  
(hors arrêt et stationnement) selon les catégories du RGP

164.972

60.000

15.000

1.780

  �Communes bruxelloises 

Dossiers SAC liés au RGP par catégorie (hors A&S)
  Dispositions générales
  Propreté et salubrité publique
  Sécurité publique
  Tranquilité publique
  Espaces verts
  Animaux
  Infractions mixtes
  Inconnu
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Profil des contrevenants par type d’infraction (2023)

Profil des contrevenants dans les dossiers SAC en RBC 
(2023)

  Hommes       Femmes       Personnes morales       Inconnu

I M A G E  G L O B A L E  D E  L A  S É C U R I T É  -  P A R T I E  3

Clôture des dossiers SAC en RBC  (2023)

Total 

350.376
Total 

350.376

6%

94%

  Amende       Autre décision de clôture  
(avertissement, pas de suite, médiation aboutie…) 

15%

36%

18%

31%

0% 20% 40% 60% 80% 100% Total

RG
P 

(h
or

s 
A&

S)

Dispositions 
générales 1.663

Tranquillité 
publique 259

Inconnu 18

Mixte 1.861

Animaux 148

Espaces verts 377

Propreté et 
salubrité publique 9.250

Sécurité publique 6.068

Arrêt et 
stationnement 175.674

Restrictions de 
circulation (C3/

F103)
153.811

Règlements 
communaux 
spécifiques

1.246

  Hommes   Femmes   Personnes morales   Inconnu

1210983173

51.58239.62921.30741.293

3312

7672

1332661.246 18

3938177 5

2194331.174 35

2.3652.9843.837 64

3.0176542.290 107

62.08139.05374.096 444

436164614 32
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Médiation SAC en RBC (2023)

Dossiers SAC pouvant faire l’objet d’une médiation en RBC (2020-2023)*

  �Dossiers sans médiation

  �Dossiers envoyés en médiation

  �Total dossiers SAC hors A&S

38.022

2020 2021 2022 2023

18.570
15.356

16.174
19.488

39.239

1.217 818 918

19.753

20.891

Aperçu 

Commune
Dossiers 

envoyés en 
médiation

Médiations 
acceptées

Médiations 
abouties

Auderghem 256 97 94

Ville de Bruxelles 178 85 79

Ixelles 146 131 113

Saint-Gilles 119 101 91

Forest 100 94 85

Evere 54 52 50

Anderlecht 49 25 21

Woluwe-Saint-Lambert 45 15 9

Molenbeek-Saint-Jean 36 24 15

Berchem-Sainte-Agathe 29 15 9

Etterbeek 26 7 5

Schaerbeek 19 16 14

Uccle 16 4 3

Watermael-Boitsfort 16 4 4

Jette 14 9 7

Woluwe-Saint-Pierre 14 2 2

Ganshoren 9 5 2

Saint-Josse-ten-Noode 6 4 4

Koekelberg 6 2 1

Par commune

Médiations non acceptées - détails

Total 

446

  Pas de réponse       Refus auteur       Refus victime
  Contestation       Autre/inconnu

69%

10%

8%

10%

3%

  Médiation acceptée

  Médiation non acceptée

88%

12%

Total 

1.138
61%

39%

  �Médiation acceptée 
qui a abouti

  �Médiation acceptée 
qui n’a pas abouti

3.1.	 Médiation SAC [35]

1.138

* Pas de possibilité de médiation pour les dossiers d’arrêt et stationnement
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73%

27%

18%

10%

10%

62%

Approche thématique

Types d’infractions

Âge des contrevenants* Victimes

Types d’accord pour les médiations SAC abouties en RBC (2023, N=608)

  �Conscientisation à la norme
  �Excuses écrites/orales
  �Formation/séance de sensibilisation
  �Prestation réparatrice
  Travail de réflexion
  Accord à l’amiable
  �Mise en conformité
  �Indemnisation financière
  �Autre

  Autorité publique       Police
  Personne morale       Personne physique

  Majeurs       Mineurs

* Une proposition de médiation est obligatoire pour les dossiers SAC où des mineurs sont impliqués

44%

12%

10%

4% 4%
0,5%

1%

24%

Total 

1.138
Total 

1.138

1%

Dépôt clandestin et autres infractions 
relatives aux déchets 235

Non-respect des injonctions/manque de 
respect envers un agent de police et/ou autres 

représentants d'autorités publiques
197

Autres infractions administratives 167

Occupation privative de l'espace public 164

Souillure espace public 108

Vol simple 82

Dégradation de propriétés 
mobilières et immobilières 72

Tapage nocturne 66

Autres infractions mixtes 31

Consommation de gaz hilarant 16
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Approche thématique



Thématiques du PGSP 2021-2024 [36]

Intégrité physique et 
psychique des personnes

T1 Violences physiques, sexuelles, verbales, psychologiques, discriminations, 
violences liées au genre, violences intrafamiliales, violences dans l’espace 
public (y compris numérique)

Polarisation et 
radicalisation

T2 Polarisation, radicalisation, extrémisme de tout type : djihadiste, de droite, de 
gauche, anarchisme, écoterrorisme... 

Drogues et assuétudes T3 Nuisances liées à la consommation et au trafic d’alcool/drogue dans l’espace 
public  ; détention, commerce et production de stupéfiants  ; réduction des 
risques, prise en charge des utilisateurs de drogue vulnérables

Traite et trafic des êtres 
humains

T4 Exploitation (sexuelle, économique, mendicité ou criminalité forcée) de per-
sonnes vulnérables à des fins économiques ; trafic d’êtres humains ; infracti-
ons qui peuvent être des indices potentiels de traite (marchands de sommeil, 
travail au noir…)

Atteintes aux biens T5 Vols de tout type (vols simples : à la tire, à l’étalage, de vélo… ; vols avec violen-
ce ; vols aggravés), extorsion, dégradation des biens (im)mobiliers (vandalisme, 
incendies, graffitis)

Mobilité et sécurité 
routière

T6 Infractions routières (vitesse, alcool, drogue, non-respect du code de la rou-
te…) ; coexistence de modes de déplacement de plus en plus variés ; nuisan-
ces et criminalité dans les transports en commun

Environnement et 
incivilités

T7 Infractions environnementales (qualité de l’eau et l’air, pollution, bien-être 
animal, biodiversité)  ; nuisances et incivilités (nuisances sonores, propreté, 
partage de l’espace public)

Trafic et fraude T8 Trafic de biens frauduleux  (faux documents, contrefaçon, recel…), infracti-
ons économiques et financières (fraude fiscale ou sociale, blanchiment d’ar-
gent…) ; cybercriminalité (fraude informatique, escroquerie par Internet, hac-
king…) ; infractions liées aux armes

Gestion de crise et 
résilience

T9 Interventions incendies et aide médicale urgente ; événements et gestion 
de l’ordre public  ; gestion de crise (phases déclenchées, exercices réa-
lisés…) ; risques environnementaux (inondations, pollution…)
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Thématique 1 Intégrité 
physique et 
psychique  
des personnes



T 1  :  I N T É G R I T É  P H Y S I Q U E  E T  P S Y C H I Q U E  D E S  P E R S O N N E S

EN BREF

Plus de 6 faits de violence physique 
dans le couple enregistrés chaque 
jour par la police en RBC en 2023 

(2.344 faits au total)

376 faits de discriminations enregistrés 
par la police en RBC, à savoir 20% de 

toutes celles enregistrées en Belgique. 
De même 26% des dossiers ouverts par 
Unia concernent la RBC (436 dossiers)

Prépondérance des discriminations 
sur la base du critère « racial », 

présentes dans 59% des discriminations 
enregistrées par la police et 35% des 
dossiers ouverts par Unia pour la RBC

Des mineurs concernés dans 
près de 40% des faits d’atteinte 

à l’intégrité sexuelle et de 
diffusion de contenu à caractère 
sexuel enregistrés par la police

Des violences liées au genre : 

 �il y a un suspect masculin dans 92% des 
faits de violence physique dans le couple 
enregistrées par la police, 89% des faits des 
violences physiques dans l’espace public et 
88% des violences psychiques dans l’espace 
public (pour les faits pour lesquels il y a au 
moins un suspect identifié par la police)

 ��62% des victimes de faits de VIF enregistrés 
par les zones de police bruxelloises en 2023 
sont de genre féminin

49% des vols avec violence (sans 
armes) enregistrés par la police dans 

l’espace public en Belgique concernent 
la RBC (5.268 faits en RBC en 2023) et 
41% des vols à main armée (825 faits)

Hausse du flux d’entrée au Parquet 
correctionnel de Bruxelles d’affaires 

ayant un contexte de violence 
intrafamiliale (8.661 affaires en 

2023, +40% depuis 2015) 
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Statistiques policières de criminalité - vue globale1.1.

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Coups et blessures volontaires 10.281 +10% -2% 13%
100

0

Menaces (sauf d’attentat) 4.375 -8% +4% 14%

100

0

Harcèlement 2.958 +41% +6% 11%
100

0

Viol (total) 617 +42% -6% 14%
100

0

Atteinte à l'intégrité sexuelle 
(nvl loi)* 606 / +56% 13%

100
0

Discrimination 376 +28% +7% 20%
100

0

Injures 346 -58% -20% 15%

100

0

Assassinat et meurtre  221 +25% +9% 16%
100

0

Grooming (total)* 164 +5.367% +110% 8%
100

0

Diffusion de contenu à 
caractère sexuel (nvl loi) 

(total)*
135 / +82% 8%

100
0

Voyeurisme (total)* 65 +713% -36% 9%
100

0

Attentat à la pudeur (total)* 2 -99% -99% 14%
100

0

* �La réforme du droit pénal sexuel (entrée en vigueur en juin 2022) a entraîné la disparition de la catégorie « attentat à la pudeur » au profit des « atteintes à l’intégrité sexuelle » dans les 
statistiques policières de criminalité à partir de 2022. Elle a aussi introduit les items « diffusion de contenu à caractère sexuel » et entraîné des modifications dans la catégorisation des 
faits au sein des catégories « voyeurisme » et « grooming »

Infractions enregistrées par la police en RBC en matière d’atteintes à l’intégrité de la personne (2015-2023) [20]

1.2.
1.2.1.

Statistiques judiciaires - vue globale	
Parquet correctionnel et Parquet de la jeunesse de Bruxelles [37]

2023 Variation 
2015-2023

Variation 
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

43
A Coups et blessures 

volontaires 10.545 +18% +9% 15%
100

0

45
C

Menaces 3.770 -2% +7% 15%

100

0

53
D

Harcèlement 2.977 +58% +11% 12%
100

0

Flux d’entrée au Parquet correctionnel de Bruxelles en matière d’atteintes à l’intégrité de la personne (2015-2023)
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Flux d’entrée au Parquet de la jeunesse de Bruxelles en matière d’atteintes à l’intégrité de la personne (2015-2023)

2023 Variation  
2015-2023

Variation 
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

43
A Coups et blessures 

volontaires 1.015 +14% -6% 8%
100

0

53
D

Harcèlement 219 +86% -11% 7% 100

0

45
C

Menaces 217 -27% -8% 8%

100

0

37
A Viol 126 +54% +30% 8%

100

0

37
B Attentat à la pudeur 66 +22% -7% 6% 100

0

30
D Tentative d’assassinat 

ou de meurtre 23 +475% +283% 17%
100

0

37
D Voyeurisme 8 +700% -11% 4%

100
0

56

Discriminations 
(total) 5 -67% -58% 4%

100

0

30
A

Assassinat 5 / +67% 45%

100

0

37
R Harcèlement 

sexuel 3 / +50% 18%
100

0

30
B

Meurtre 1 -80% -80% 17%

100

0

37
A Viol 1.056 +96% +12% 17% 100

0

37
B Attentat à 

la pudeur 549 +33% -13% 11% 100

0

56

Discriminations 
(total) 255 +71% -14% 22% 100

0

30
D Tentative d’assassinat 

ou de meurtre 189 +14% +6% 15%
100

0

37
D Voyeurisme 82 +925% -21% 13%

100
0

30
B

Meurtre 23 -39% +21% 13%

100

0

30
A

Assassinat 12 -25% -8% 11%

100

0

37
R Harcèlement 

sexuel 2 / -71% 2% 100

0

T 1  :  I N T É G R I T É  P H Y S I Q U E  E T  P S Y C H I Q U E  D E S  P E R S O N N E S50



0% 20% 40% 60% 80% 100% Total

Nouveaux dossiers
2023

NL
1.857

FR

Dossiers clôturés
2023

NL
1.784

FR

1.2.2. Tribunaux correctionnels de première instance de Bruxelles [28]

Flux de sortie du Parquet correctionnel de Bruxelles en matière d’atteintes à l’intégrité de la personne, par décision 
de clôture (2023)

0% 20% 40% 60% 80% 100% Total

37
R Harcèlement 

sexuel 50%50% 2

37
D Voyeurisme 4%20%20%54% 1% 90

56

Discriminations 
(toutes) 5%12%18%63% 1% 268

53
D

Harcèlement 4%24%37%33% 2% 2.695

45
C

Menaces 4%8%16%31%42% 3.600

37
B Attentat à la 

pudeur 5%5%22%12%56% 592

43
A Coups et blessures 

volontaires 6%7%9%45%32% 10.588

37
A Viol 10%28%7%54% 1% 992

30
D Tentative 

d'assassinat ou de 
meurtre

51%8%38% 1%2% 182

30
A

Assassinat 57%7%7%29% 14

30
B

Meurtre 71%19%10% 21

  �Traitement sans poursuites pénales pour des motifs techniques
  �Traitement sans poursuites pénales pour des motifs d’opportunité
  Autres décisions
  Mesures alternatives
  Poursuite 

Dossiers ouverts et dossiers clôturés par les tribunaux correctionnels de première instance de Bruxelles (FR et NL)* 
en matière d’atteintes à l’intégrité de la personne (2023)

* Compétents pour la RBC, Hal et Vilvorde. Catégorisation des dossiers effectuée par les analystes du Collège des cours et tribunaux

  �Coups et blessures volontaires, abstentions coupables, agressions
  Viol, attentat à la pudeur, agression sexuelle, voyeurisme, incitation à la débauche
  (Tentatives d’)assassinats et meurtres
  Violation de domicile, atteinte à la vie privée, violation de sépulture
  Racisme, xénophobie

239 77 24 35 2

1.085 175 133 86 1

255 62 22 37 1

1.050 167 109 78 3
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1.3.
Infractions enregistrées par la police en RBC en matière de discrimination selon le critère de discrimination (2015-2023) [20]

Discriminations

2023 Variation  
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Racisme et xénophobie 222 -5% +17% 18%
100

0

Fondée sur son orientation 
sexuelle (homophobie) 63 +62% +11% 25%

100

0

Fondée sur le sexe (sexisme) 58 +1.833% -17% 34%
100

0

Autre discrimination 17 +13% -15% 15%
100

0

Fondée sur conviction religieuse 
ou philosophique 12 / +50% 19%

100
0

Fondée sur le handicap 2 / -60% 11%
100

0

Non spécifié 2 -33% 0% 40% 100

0

Signalements reçus et dossiers ouverts par UNIA pour la RBC (2017-2023)

2023 Variation  
2017-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2017-2023 
(valeurs normalisées)

Signalements 1.352 +29% +14% 20%
100

0

Dossiers 436 +7% +4% 26%
100

0

Dossiers ouverts par UNIA pour la RBC (2023) [36]

Critères de discrimination 

31%
Critères 
raciaux 

26%
Handicap

15%
Conviction 
philosophique 
ou religieuse

8%
État de 
santé

6%
Âge

6%
Orientation 
sexuelle

6%
Autres

3%
Fortune

152

127

76

38

31

30
28

14

Total 

496

UNIA [38]

Domaines de discrimination

44%
Travail et 

emploi

20%
Biens et services

14%
Enseignement

11%
Vie en 
société

4%
Police et 
justice

4%
Activités diverses

0,5%
Médias 0,2% 

Protection sociale

0,9%
Autre

Total 

436
192

89

61

50

19
18

2
1

4
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Discriminations sur la base de l’orientation sexuelle et de l’identité de genre
Signalements d’actes LGBTQIA+phobes récoltés par la RainbowHouse Brussels (2023) [39]

93 
Nb de signalements de faits 

LGBTQIA+phobes récoltés par 
la RainbowHouse

14
Nb de plaintes à la police déposées par les 

signalants avant le signalement à la RainbowHouse

13 
Nb de signalants déclarant 

envisager le dépôt de plainte 
suite au signalement

Forme des violences renseignées 
(plusieurs types possibles dans un seul signalement)

69 
Violence 
verbale

68 
Violence 
physique

22
Violence 

psychologique 

3
Violence 
sexuelle

12
Violence 

écrite

9
Discrimination

Signalements et plaintes

8
Vols, dégradations des biens 

de la victime, extorsion

10
Autre

Discriminations à l’embauche et au logement

Chiffres d’Actiris - service qui s’occupe de l’inclusion des personnes discriminées à l’embauche [40]

Personnes ayant pris contact avec le service (2023, N=243)

142 99

0% 20% 40% 60% 80% 100%

  Signalements       Dossiers

Critères de discrimination (2023)Signalements et dossiers (2021-2023)*

Critères dits 
«raciaux»

Âge

Sexe
Origine Sociale

Convictions 
philosophique ou 
religieuses 

Handicap
Santé

Vide

257

343

174

265

2021 2022 2023

164

228

Langue

Autre

Pas d’application

25%

5%

3%
4%

8%

9%
11%

21%

Total 

243

1%

10%

3%

Inspection régionale de l’Emploi - discrimination à l’embauche en RBC [41]

Dossiers traités (2018-2023)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

15

0

4

18

0

2 6
0

0
4

2

1

3
4
0

3

17

1

  �Nouveaux dossiers
  �Stock au 01/01
  �Testing réalisés dans ces dossiers

2
  �Femmes
  Hommes
  X

* �La baisse des chiffres en 2023 est à lire dans un contexte de 
changement de missions et de direction du service
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Critères de discrimination (2023)

Activités de Bruxelles-Logement en matière de discrimination dans la recherche d’un logement [42]

Total (2019-2023)

Aboutissement (2023)

  �Dossiers discrimination 
au logement ouverts

  �Testings dans le cadre de 
plaintes / signalements

  Testings proactifs

2019 2020 2021 2022 2023

16

103

10

49

0

19

01

Total 

53

15

53 55

Dossier 
irrecevable

Dossier classé 
sans suite

Décision de ne 
pas sanctionner

Traitement en 
cours

Décision 
d’amende 
administrative

30

11
4

5

3

Critères de discrimination (2023)

Dossiers clôturés (2023)

Conviction 
religieuse

Prétendue 
race 

Sexe

Nationalité

Âge

Caractéristique 
physique

État civil Non-déterminé

État de santé

6

44

1

1
1

1

1

1

6

10

2

2
Stock au 

31/12

IRE non 
compétente

Avertissements

Classement car 
pas d’infraction 
constatée / preuves 
insuffisantes

Fortune

Origine

Responsabilité 
familiale

Sexe

Âge

Condition 
sociale

Handicap

Autre/inconnu

28%

1%

4%

7%

7%
8% 8%

12%

État civil

Orientation 
sexuelle

Nationalité

2%

22%

1%

Total 

20
Total 

20
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1.4.
Violences sexuelles enregistrées par la police selon l’âge de la victime en RBC (2023) [20]

Violences sexuelles	

  Victime majeure
  Victime mineure
  Âge inconnu

Viols Atteintes à l’intégrité 
sexuelle

Diffusion de contenu à 
caractère sexuel

Voyeurisme

38%

62%

26%

71%

2%

40%

60%

1%

1.5.
Phénomène criminel « violences intrafamiliales ». Faits enregistrés par la police en RBC par type de violence et de 
relation (2015-2023) [20]

Violences intrafamiliales (VIF)

2023 Variation  
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Violences physiques dans le 
couple 2.344 -3% -11% 10%

100

0

Violences psychiques dans le 
couple 1.071 -8% -5% 7%

100

0

Violences physiques envers des 
descendants 586 +25% -4% 14%

100

0

Violences physiques envers 
d'autres membres 520 +15% +13% 11%

100

0

Violences économiques envers 
d'autres membres 104 -56% -21% 7%

100

0

Violences psychiques envers 
d'autres membres 97 +21% -6% 8%

100

0

Violences psychiques envers des 
descendants 95 +61% -7% 8% 100

0

Violences économiques dans le 
couple 63 -43% -29% 5%

100

0

Violences sexuelles dans le 
couple 21 +62% +62% 10%

100

0

Violences économiques envers 
des descendants 15 +36% +50% 9%

100

0

Violences sexuelles envers des 
descendants 3 -93% -87% 5%

100

0

Violences sexuelles envers 
d'autres membres 3 -40% -40% 6%

100

0

Flux d’entrée au Parquet correctionnel de Bruxelles - affaires avec un « code contexte » VIF (2015-2023) [37]

2023
Variation  

2015-2023
Variation  

2022-2023
RBC/BE 

2023
2015-2023 

(valeurs normalisées)

Affaires en contexte VIF 8.661 +40% +2% 10%
100

0

31%

66%

3%
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Flux de sortie du Parquet correctionnel de Bruxelles - affaires avec un « code contexte » VIF, par décision de clôture 
(2023) [37]

Genre des personnes impliquées dans les faits de 
violence intrafamiliale en RBC (2023)

Victimes de féminicides répertoriées selon leur 
lieu de résidence (2017-2023) [44]

1.6.
Phénomène criminel « violence dans l’espace public » [20]

Espace public	

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Violence physique 6.760 +8% -2% 17%
100

0

Vol avec violence sans arme 5.268 -21% +22% 49%

100

0

Violence psychique 4.411 -20% -1% 16%

100

0

Vol à main armée 825 -5% +24% 41%

100

0

Violence sexuelle 694 +18% -6% 15%
100

0

Faits enregistrés par la police en RBC (2015-2023)

  RBC
  Ailleurs en Belgique
  Total Belgique

0% 20% 40% 60% 80% 100% Total

Affaires en contexte VIF 8.17038% 34% 16% 7% 5%

  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs techniques
  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs d’opportunité
  Autres décisions
  Mesures alternatives
  Poursuite 

Part des faits enregistrés par la police  
avec au moins un suspect identifié  

ayant un suspect masculin [20]

Part des victimes de faits de VIF enregistrés 
par la police qui sont de genre féminin* [43] 

62%

Violences physiques 
dans le couple

Violences psychiques 
dans le couple

74%

92%

* Pour 4 des 6 zones de police bruxelloises ayant fourni des informations sur le genre des victimes

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

39

4

35

25

25

24

22

2

44

42

2

26

25

1

27

25

2

26

24

2
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Violence psychique
87,9%

12,8%

Violence physique 
89,1%

15%

Violence sexuelle
93,1%

7,8%

Vol avec violence sans arme
95,1%

5,6%

Vol à main armée
98,8%

3,7%

  Hommes   Femmes

Faits de violence physique dans l’espace public enregistrés par la police qui peuvent être localisés au niveau des 
quartiers bruxellois (N=6.807, 96,5% du total des faits) (2023) [45]

* �La somme des pourcentages pour les hommes et les femmes peut dépasser 100% étant donné que pour certains faits, plusieurs suspects (tant masculin(s) que féminin(s)) peuvent être 
identifiés

  Quartiers résidentiels
  �Quartiers non résidentiels

Nombre de faits par quartier

250
100
30

Part des faits enregistrés par la police dans l’espace public ayant au moins un suspect identifié selon le sexe* (2023)

 Quartier brabant 

 Dansaert 
 Grand place 

 Marolles 

 Martyrs 

 Quartier  
 Nord 
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Violences enregistrées par la police dans l’espace public en RBC par tranche horaire (2023) [44]

Violences physiques dans l’espace public (N=7.054)
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Violences sexuelles dans l’espace public (N=717)

Phénomène criminel « cyberharcèlement ». Faits enregistrés par la police en RBC (2023) [20]

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023
(valeurs normalisées)

Cyberharcèlement 1.139 -2% -9% 13%
100

0
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Thématique 2 Polarisation 
et 
radicalisation 
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en bref

33 personnes sont suivies par 
les services de prévention de 

5 communes bruxelloises pour 
radicalisme 

35% des personnes enregistrées 
par l’Organe de Coordination pour 

l’Analyse de la Menace (OCAM) vivent 
en RBC (231 personnes)

94% des Bruxellois enregistrés 
le sont pour extrémisme de type 

islamiste

1 affaire sur 5 en matière de coups contre une personne 
ayant un statut public fait l’objet de poursuites pénales

1 affaire sur 3 d’outrage et de rébellion envers des 
personnes ayant un statut public est clôturée par une 

mesure alternative

Les faits relevant du « terrorisme, 
extrémisme et radicalisme » 

enregistrés par la police en RBC 
augmentent légèrement (84 faits en 
2023 pour 51 en 2022) mais restent 
inférieurs au pic de 2016 (349 faits)

16 affaires « terrorisme » sont entrées 
au Parquet correctionnel de Bruxelles 

(11 en 2022 mais 165 en 2016)

La violence contre des agents 
représentant l’autorité publique 

est surreprésentée en RBC :

 �33% des faits de violence contre 
personne investie de l’autorité 
publique enregistrés par la 
police en Belgique concernent 
la RBC (78 faits en RBC)

 �28% des affaires de coups à 
l’encontre de personne ayant un 
statut public entrées dans les 
parquets belges le sont en RBC 
(205 affaires entrées au Parquet 
correctionnel de Bruxelles)
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2.1.
Infractions enregistrées par la police en RBC en matière de radicalisme/terrorisme (2015-2023)

Statistiques policières de criminalité [20]

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Menace d'attentat 17 -50% -41% 11% 100
0

Groupe terroriste 8 -94% +14% 16% 100

0

Autres infractions contre 
sécurité de l'État 7 -59% +17% 18%

100

0

Diffuser un message 
qui incite au terrorisme 4 -43% +100% 13% 100

0

Négationnisme et révisionnisme 2 -60% / 15%

100

0

Infractions liés au phénomène « terrorisme/extrémisme/radicalisme » enregistrés par la police en RBC (2015-2023) 

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Terrorisme, extrémisme et 
radicalisme 84 -68% +65% 26%

100

0

Infractions enregistrées par la police en RBC en lien avec la polarisation citoyens – autorités (2015-2023)

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Rébellion non armée 463 -28% -11% 12%
100

0

Outrages 184 -51% -19% 7%
100

0

Violence c/ personnes investies 
autorité publique 78 +22% -29% 33% 100

0

Rébellion armée 55 -29% -43% 13% 100

0

Rébellion non spécifiée 40 -23% +3% 25%
100

0
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Personnes enregistrées dans la Banque de Données Commune (BDC) en RBC 
(décembre 2023, N=231)

  FTF Catégorie 1
  �Autres catégories
  Communes bruxelloises

Nombre de personnes dans la BDC par commune

Catégories Types d’extrémisme

173

20

14

9
123

94%

5%

0,5% 0,5%
5%

Plusieurs 
catégories

75%
Foreign terrorist 

fighter (FTF)

9%
Extrémiste potentiellement 
violent (EPV)

1%
Personne condamnée 
pour terrorisme (PCT)

6%
Homegrown 
terrorist fighter 
(HTF)

4%
Prédicateur de haine 
(PH)

Islamiste

Extrême gauche

Extrême droite

Menace étatique

2.2.
2.2.1.

Statistiques administratives 
Données de la Banque de données communes [46]

Total

231
Total

231

* FTF Catégorie 1 = personnes que l’on présume être dans une zone de conflit djihadiste

5

30

60

4

3

0

4

1

1

1

1

2

2 

3330

2422

16
 

11

1110
89 44

7

6

5

5

1

1

1

2 

01

1

Part des bruxellois 
dans la BDC

35%
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2.2.2. Données des services de prévention des communes bruxelloises [47]

Personnes suivies par les communes bruxelloises pour radicalisme

Total (2016-2023)

  �Personnes suivies pour radicalisme 
par les communes bruxelloises

  �Communes effectuant des suivis de 
personnes radicalisées

Flux d’entrée au Parquet correctionnel de Bruxelles en matière de terrorisme et d’atteinte à la sûreté de l’État 
(2015-2023)

2.3. Statistiques judiciaires [37]

Type d’extrémisme (2023, N=33)

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
 (valeurs normalisées)

35
C

Terrorisme 16 -76% +45% 22% 100

0

35
B

Atteinte à la sûreté de l’État 2 -78% -67% 1%

100

0

Type de personne suivie (2023)

Total

33

4

1

18

2

3

Manquant / inconnu

Foreign terrorist 
fighter (FTF)

Personne 
radicalisée (hors 

catégories OCAM)

Personne 
condamnée pour 
terrorisme (PCT)

Plusieurs 
catégories OCAM

Entourage 
d’une personne 

radicalisée

Jihadiste/islamiste

Extrême gauche

Extrême droite

Autre extrémisme

Inconnu

15

0

0

02016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

17

4

42

7

48

8

27

5

48

8

30

4

33

5

5

18

23

5
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Flux d’entrée au Parquet correctionnel de Bruxelles d’affaires liées à la polarisation citoyens – autorités (2015-2023)

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
 (valeurs normalisées)

41
C Rébellion envers des autorités 

ou des personnes ayant 
un statut public

510 -20% -10% 14%

100

0

41
B Coups à l’encontre d’une personne 

ayant un statut public 205 +67% -27% 28% 100

0

41
A Outrage 138 -59% -48% 6%

100

0

34

Actes arbitraires commis par 
l’autorité (p. ex. refus d’acter une 

plainte, perquisition sans consentement)
105 +139% +81% 22% 100

0

Flux d’entrée au Parquet de la jeunesse de Bruxelles d’affaires liées à la polarisation citoyens - autorités (2015-2023)

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-20223

RBC/BE 
2023

2015-2023 
 (valeurs normalisées)

41
C Rébellion envers des autorités ou des 

personnes ayant un statut public 42 -57% -34% 9%
100

0

41
A Outrage 18 -56% -36% 12%

100

0

41
B Coups à l’encontre d’une personne 

ayant un statut public 13 +225% -35% 12%
100

0

Flux de sortie du Parquet correctionnel de Bruxelles en matière de terrorisme et d’atteinte à la sûreté de l’État par 
décision de clôture (2023)

Flux de sortie du Parquet correctionnel de Bruxelles en matière de violence entre citoyens et représentants de 
l’autorité par décision de clôture (2023)

  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs techniques
  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs d’opportunité
  Autres décisions
  Mesures alternatives
  Poursuite 

0% 20% 40% 60% 80% 100% Total

34

Actes arbitraires 
commis par l’autorité 

(p. ex. refus d’acter une plainte, 
perquisition sans consentement)

92

41
A Outrage 141

41
C Rébellion envers des autorités ou 

des personnes ayant un statut public 577

41
B Coups à l’encontre d’une personne 

ayant un statut public 24122% 20%14%17%27%

16%9%74% 1%

0% 20% 40% 60% 80% 100% Total

35
C

Terrorisme 13

35
B Atteinte à la sûreté 

de l’État 1100%

31% 31%38%

  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs techniques
  Autres décisions
  Poursuite 

30% 15%15%26%15%

35% 11%10%35%9%
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Thématique 3 Drogues 
et 
assuétudes
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EN BREF

Les résidus de cocaïne dans 
les eaux usées diminuent 
fortement par rapport à 

2022 (-39%)

La plupart des faits de commerce 
de drogue sont enregistrés dans 

les quartiers Cureghem Bara, 
Quartier Brabant et Porte de Hal

Plus de la moitié des affaires de détention de 
drogue (58%, 680) sont traitées sans poursuites 

pénales par le Parquet correctionnel de 
Bruxelles pour des raisons d’opportunité

Top 3 des faits enregistrés par la police en RBC en 2023 en matière de drogue : 
1. Détention de drogue (6.328 faits)

2. Ivresse publique (2.402 faits)
3. Commerce de drogue (1.977 faits) 

Hausse des faits de commerce 
de drogue enregistrés par la 

police (+26% par rapport à 2022) 

Le nombre de pipes 
d’inhalation (63.134) distribuées 
par les organisations a doublé 

par rapport à 2022
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Statistiques policières de criminalité3.1.
Infractions en matières de drogues et alcool enregistrées par la police en RBC (2015-2023) [20]

Faits de détention et usage de stupéfiants enregistrés par la police localisables au niveau des quartiers bruxellois 
(N=7.058, 99% du nombre total de faits) (2023) [45]

  Détention     
  Usage
  Quartiers résidentiels
  �Quartiers non résidentiels

Nombre de faits par quartier

200
100
20

 Haren 

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Détention 6.595 +12% +2% 15%
100

0

Ivresse publique 2.402 +12% -10% 12%
100

0

Commerce 1.977 +76% +26% 22% 100

0

Autres 658 +252% +22% 40% 100
0

Usage 138 -38% +19% 10%

100

0

Fabrication 58 -49% -26% 5%

100

0

Importation et exportation 44 -88% -44% 3%

100

0

Hormones et dopage 13 -58% +63% 6% 100

0

 Quartier royal 

 Martyrs 

 Gare du Midi 

 Quartier  
 Nord 
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Faits de trafic de stupéfiants enregistrés par la police localisables au niveau des quartiers bruxellois (N=1.951, 95,8% 
du total des faits) (2023) [45]

  Quartiers résidentiels
  �Quartiers non résidentiels

Nombre de faits par quartier

150
50
10

 Quartier Brabant 

Statistiques administratives : SAC – gaz hilarant [34]3.2.
Dossiers SAC – gaz hilarant (art. 43.11 RGP) localisables au niveau des quartiers bruxellois (2023, N=577)

  Quartiers résidentiels
  �Quartiers non résidentiels

Nombre de faits par quartier

80
25
5

 Porte de hal 

 Cureghem  
 bara 

 Quartier Brabant  Quartier maritime 

 heysel 
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Dossiers SAC gaz hilarant en RBC (art. 43.11 RGP) (2023, N=579)

Âge des contrevenants Type de contrevenant

<1
8 

an
s

18
-2

1 a
ns

22
-2

5 
an

s

26
-3

0 
an

s

31
-3

5 
an

s

> 
35

 a
ns

In
co

nn
u

103

27
40

80

144
155

30

H
om

m
e

Fe
m

m
e

Pe
rs

on
ne

 m
or

al
e

In
co

nn
u

472

68
23 16

Statistiques judiciaires [37]3.3.
Flux d’entrée au Parquet correctionnel de Bruxelles d’affaires liées aux drogues (2015-2023)

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

60
B Vente, offre en vente ou délivrance de 

stupéfiants/psychotropes sans autorisation 
ou à des personnes non autorisées

1.728 +64% +16% 20%
100

0

60
D Détention de stupéfiants/psychotropes 

sans autorisation 1.183 -49% -10% 5%

100

0

60
A Importation, exportation de stupéfiants/

psychotropes sans autorisation 191 -70% +4% 8%

100

0

60
M Dopage 161 +455% +164% 30%

100

0

60
H

Culture de stupéfiants 53 -30% -21% 6%
100

0

60
J Fabrication illégale de stupéfiants/

psychotropes 10 -71% +67% 7%

100

0
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Flux de sortie du Parquet correctionnel de Bruxelles lié aux drogues et assuétudes par décision de clôture (2023)

  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs techniques
  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs d’opportunité
  Autres décisions
  Mesures alternatives
  Poursuite

0% 20% 40% 60% 80% 100% Total

60
J Fabrication illégale 

de stupéfiants/psychotropes 8

60
M Dopage 158

60
D Détention de stupéfiants/psychotropes 

sans autorisation 1.179

60
A Importation, exportation de stupéfiants/

psychotropes sans autorisation 185

60
B Vente, offre en vente ou délivrance 

de stupéfiants/psychotropes sans autorisation 
ou à des personnes non autorisées

1.691

60
H

Culture de stupéfiants 49

6%10%14%58%12%

27%5%10%35%23%

14%11%48%25% 2%

46%15%37% 1% 3%

33%18%31%18%

25%13%63%

Flux d’entrée au Parquet de la jeunesse de Bruxelles d’affaires liées aux drogues (2015-2023)

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

60
D Détention de stupéfiants/psychotropes 

sans autorisation 351 -22% -14% 8%
100

0

60
B Vente, offre en vente ou délivrance de 

stupéfiants/psychotropes sans autorisation 
ou à des personnes non autorisées

276 +13% +2% 17%
100

0
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Consommation de drogues, accompagnement et réduction 
des risques

3.4.

Résidus de drogues illégales dans les eaux usées de la station d’épuration Nord de Bruxelles (mg/1000p/jour) 
(2015-2023) [48]

  Cocaïne         Amphétamine         MDMA         Métamphétamine

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1.000

900

800

700

600

500

400

300

200

100

0

Distribution de matériel de consommation* coordonnée par l’asbl Modus Vivendi (projet DAMSI) en RBC (2015-2023) [49]

* �La distribution de matériel stérile (p. ex. : matériel d’injection et d’inhalation) réduit les risques d’usage problématique de drogues (p. ex. : maladies transmissibles) parmi les personnes 
très vulnérables (p. ex. : sans-abri)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

150.000

100.000

50.000

0

  Seringues       Pipes

120.399

63.134

598,22

50,82
30,02
16,45
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Drug checking - Modus Vivendi (2023) [51]

Drogue Nombre de tests

MDMA 142

Cocaïne 101

Kétamine 52

Autres 38

NSP (Nouvelles Substances Psychoactives) 29

OpioÏdes 20

Inconnue 17

Amphétamines/speed 13

LSD 0

Lieu Nombre de tests

Point fixe (Bruxelles) 322

Unité mobile 143

Festivals* 0

Produits analysés contaminés : 5%

* Modus Vivendi n’est pas intervenus en festival en 2023 suite au refus du Procureur du roi de ne pas poursuivre les usagers

Principaux produits consommés par les bénéficiaires de l’asbl TRANSIT - file active globale (2023, N=1.399) [50]

Crack Alcool Héroïne Benzodiazépines Cocaïne 
en poudre

* Le total est supérieur à 100% en raison de la polyconsommation de drogues

67%

72%

51% 49%

29% 27%26%
33%

16% 15%

  2022
  2023
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Thématique 4 Traite et trafic 
des êtres 
humains



T 4  :  T R A I T E  E T  T R A F I C  D E S  Ê T R E S  H U M A I N S

EN BREF

716 signalements reçus et 60 
nouveaux accompagnements 

entamés par Pag-asa 
(Protection des victimes de 

traite des êtres humains)

La plupart des faits de 
traite des êtres humains 
enregistrés par la police 
concernent l’exploitation 

sexuelle (38 faits)

13 des 75 dossiers d’exploitation 
sexuelle sortis du Parquet 

correctionnel de Bruxelles ont 
fait l’objet de poursuites

44 affaires entrées à l’Auditorat 
du travail de Bruxelles en 

matière de TEH : exploitation 
par le travail (-14% par rapport 

à 2022)

14 victimes potentielles 
d’exploitation économiques 

détectées par l’ONSS  
(vs 3 en 2022)
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Statistiques policières de criminalité [20]4.1.
Infractions en matière de TEH enregistrées par la police en RBC (2015-2023)

* Trafic d’organes, crimes ou délits forcés, production ou diffusion de pornographie enfantine

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

TEH-exploitation sexuelle 38 -16% -21% 20%
100

0

TEH-exploitation économique 29 +71% +53% 18% 100

0

Trafic d'êtres humains 17 -50% -11% 9% 100

0

TEH-autre* 4 +33% +33% 31% 100

0

TEH-exploitation de la mendicité 1 0% / 33%
100

0

Faits enregistrés par la police en RBC pour le phénomène criminel « TEH – exploitation sexuelle » (2015-2023)

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Phénomène  
« TEH-exploitation sexuelle » 82 -18% -9% 13%

100

0

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Transmigration illégale 10.209 +36% +10% 27%
100

0

Fraude sociale aux cotisations 
(travail au noir) 190 -13% +4% 13%

100

0

Travail illégal 104 +33% +28% 42%
100

0

Marchand de sommeil 29 +61% -24% 18% 100

0

Exploitation de  
la débauche d'autrui 1 -99% -97% 10%

100

0

Infractions enregistrées par la police en RBC pouvant être des « indicateurs de TEH » (2015-2023)

Faits liés à l’exploitation sexuelle de mineurs enregistrés par la police en RBC (2015-2023)

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Images d'abus sexuels de 
mineurs (nvCPS)* 51 / -29% 5%

100
0

Exploitation sexuelle mineurs-
prostitution (nvCPS)* 27 / +23% 9%

100

0

Pornographie enfantine 0 -100% -100% 0% 100

0

* Nouveaux items dans les statistiques policières suite à la réforme du droit pénal sexuel entrée en vigueur en juin 2022
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2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

37
N Pornographie enfantine 88 -6% -35% 8% 100
0

Affaires entrées au Parquet correctionnel de Bruxelles (2015-2023) en matière de :

Statistiques judiciaires [37]4.2.

Traite et trafic d’êtres humains stricto sensu

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

37
L

TEH - exploitation sexuelle 68 +162% -3% 27% 100

0

55
G

Trafic d’êtres humains 18 -22% -45% 8%
100

0

55
D TEH - exploitation 

par le travail 16 +45% +220% 16%
100

0

29
E TEH - exploitation 

de la mendicité 0 -100% / 0% 100

0

Pornographie enfantine

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE 
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

55
B

Séjour illégal 285 +203% +352% 6% 100

0

55
C

Marchands de sommeil 33 -13% -25% 19%
100

0

37
E

Incitation à la débauche 18 -57% -45% 7%
100

0

37
F

Débauche de mineurs 18 -36% -18% 9%

100

0

Affaires pouvant être des indicateurs de traite ou trafic des êtres humains 				 

Affaires entrées à l’Auditorat du travail de Bruxelles en matière de TEH : exploitation par le travail (2019-2023) [26]

2019 2020 2021 2022 2023

63

45
37

51

44
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  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs techniques
  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs d’opportunité
  Autres décisions
  Mesures alternatives
  Poursuite 

0% 20% 40% 60% 80% 100% Total

37
N Pornographie enfantine 119

55
D TEH - exploitation 

par le travail 17

37
L TEH – exploitation 

sexuelle 75

55
G

Trafic d’êtres humains  20

Demandes d’aide reçues par l’asbl 
Fairwork Belgium* pour la Belgique 
selon le lieu d’emploi (2023, N=298) [53]

Total pour la 
Belgique 

116

102

14

Total pour la 
Belgique 

56

6

50

  BE hors RBC        RBC  BE hors RBC        RBC

* �ASBL soutenant les travailleurs en situation précaire qui 
sont victimes de violations des droits du travail

Flux de sortie du Parquet correctionnel de Bruxelles en matière de traite et au trafic d’êtres humains, par décision 
de clôture (2023)

Exploitation économique4.3.

Chiffres de l’inspection de l’ONSS [52]

Victimes présumées 
d’exploitation économiques 
détectées** (2023)

Pro justitia et rapports pénaux de 
l’ONSS en matière d’exploitation 
économique*** (2023)

  BE hors RBC        RBC

Protection des victimes de traite et de trafic aggravé des êtres 
humains - chiffres du centre bruxellois agréé Pag-asa  [54]

4.4.

Signalements, intakes*, accompagnements (2019-2023)

* �À chaque signalement « pertinent », c’est-à-dire avec une indication potentielle de traite des êtres humains, mais aussi dans les situations peu claires de prime abord, Pag-asa procède 
à un intake (en différentes étapes et entretiens avec la victime présumée) afin d’avoir une vue plus claire sur la situation de la personne concernée

800

600

400

200

0
2019 2020 2021 2022 2023

716

143
60

  Signalements

  Intakes

  Nouveaux accompagnements

100%

60%

40%

20%

0

2022 2023

55

37

187

111

4%8%36%15%36%

6%76%12%6%

17%24%12%44%

25%20%35%20%

3%

** �Tenant compte de l’analyse des check-listes. L’ONSS 
établit une check-list par victime présumée

*** Tenant compte des enquêtes clôturées en 2023

77



Nouveaux accompagnements (2023)

Genre

HOMMES FEMMES
Majeurs Mineurs Majeurs Mineurs

Exploitation économique 26 0 11 0

Exploitation sexuelle 0 2 13 5

Trafic aggravé 1 0 0 0

Contrainte à commettre 
des infractions 0 1 0 1

Total 27 3 24 6

Type d’exploitation, genre et âge Origine des victimes 

Type d’exploitation 

Nouveaux accompagnements (2019-2023)

Accompagnements de victimes de traite des êtres humains par le centre bruxellois agréé Pag-asa (2015-2023)

  Exploitation économique       Exploitation sexuelle
  Trafic aggravé       Contrainte à commettre des infractions

  Exploitation de la mendicité

100%

75%

50%

25%

0%

7

16

38

2
4

9

25

16

13

29

4
7

24

43

20

37

  Femme         Homme

2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023

168

63

189

40

198

59

205

78

209

60

2019 2020 2021 2022 2023

231 229
257

283
269

  �Victimes dont 
l’accompagnement a débuté au 
cours des années précédentes

  Nouvelles victimes

  Total

Total

60
15

14

13

9

5 4

  Amérique centrale et du Sud       Europe de l’Est       Asie
  Afrique du Nord        Afrique subsaharienne       Belgique

100%

75%

50%

25%

0%

30

33

17

23

20

39

30

48

30

30

2
1

1
1

1
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Thématique 5 Atteintes 
aux biens



T 5  :  A T T E I N T E S  A U X  B I E N S

EN BREF

5.249 affaires de vol avec violence 
ou menace sont sorties du Parquet 
correctionnel de Bruxelles ; 8 sur 
10 ont fait l’objet d’un traitement 

sans poursuites pénales pour 
motif technique

Les vols à la tire (17.116 faits enregistrés 
par la police en RBC) sont en hausse 

par rapport à 2022 (+20%) et sont 
très fortement surreprésentés : 63% 
des faits enregistrés au niveau belge 

concernent la RBC

Les vols avec violence augmentent 
(5.813 faits enregistrés par la 

police, +23% par rapport à 2022) 
et sont surreprésentés (46% 

des infractions enregistrées en 
Belgique concernent la RBC)

Le nombre de cambriolages dans 
habitation (6.647 faits enregistrés par 
la police) diminue par rapport à 2022 

(-7%). Le nombre de demandes de 
surveillance d’habitation via Police-

on-web (1.001, +26%) augmente

Les vols de vélo signalés via Police-on-web 
continuent d’augmenter (1.821, +6% par rapport à 

2022) mais le total des vols de vélos enregistrés par 
la police diminue après une période de hausse quasi 

continue depuis 2015 (-3% par rapport à 2022)
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Statistiques policières de criminalité5.1.
Atteintes aux biens enregistrées par la police en RBC (2015-2023) [20]

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Vol sans violence 69.211 +15% +12% 27%
100

0

Vandalisme 8.819 -11% +1% 14%

100

0

Vol avec violence 5.813 -20% +23% 46%

100

0

Extorsion 798 +3% +26% 18%

100

0

Vol non spécifié 124 -19% -33% 21%
100

0

Atteintes aux biens enregistrées par la police en RBC – figures criminelles (2015-2023) [20]

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Vol à la tire 17.116 +58% +20% 63%
100

0

Vol dans ou sur un véhicule 16.312 +15% +21% 40%
100

0

Cambriolage dans bâtiment (total) 9.102 -24% -6% 19%

100

0

Vol avec violence sans arme 5.689 -23% +13% 39%

100

0

Vol de vélo 4.923 +70% -3% 17% 100

0

Vol à l'étalage 2.282 -23% -7% 10%

100

0

Vol à l'arraché 2.881 -18% +30% 52%

100

0

Vol de voiture 1.182 -32% +15% 21%

100

0

Vol à main armée 940 -10% +24% 36%

100

0
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Vols de vélos enregistrés par la police localisables au niveau des quartiers bruxellois (2023, N=4.925, 98,5% du total 
des faits) [45]

Nombre de faits par quartier

150
100
30

 Dansaert 

 Grand Place 

 Quartier Européen 

Vols de vélos déclarés via Police-on-Web en RBC* (2015-2023) [24]

Vols de vélos

* Les « vols de vélos » incluent aussi les vélos volés dans des habitations cambriolées

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2.000

1.500

1.000

500

0

1.713

306
437

515 525
671

1.407

1.375

1.821

 Brugmann  
 lepoutre 

  Quartiers résidentiels
  Quartiers non résidentiels
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Cambriolages dans habitations enregistrés par la police 
en RBC (2015-2023) [20]

Cambriolages dans habitations

Nombre de demandes de surveillance d’habitation via 
Police-on-Web* en RBC  (2015-2023) [24]

* Demandes de surveillance d’habitation par la police pour cause d’absence

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
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800

600

400

200

0

Cambriolages dans habitations enregistrés par la police localisables au niveau des quartiers bruxellois (N=6.955, 
99,8% du total des faits) (2023) [45]

Nombre de faits par quartier

  Quartiers résidentiels
  Quartiers non résidentiels

120
60
20

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0

8.726

7.371 7.488 7.528 7.543

5.309

6.310
7.154

6.647

451
401

507 536
601

331

776 794

1.001

 Brugmann  
 lepoutre 

 Boondael 
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Flux d’entrée au parquet de la jeunesse de Bruxelles en matière d’atteintes aux biens (2015-2023)

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

11
A Vol à l'aide de violence 

ou de menace 587 -59% +11% 27%

100

0

12 Vol à l'étalage 322 -53% +14% 6%

100

0

18
A Vol simple 276 -49% -10% 10%

100

0

50
B Dégradations - 

destruction en général 119 -35% -4% 5%

100

0

18
B Vol à la tire 115 +24% +26% 42% 100

0

18
E Vol simple de vélo ou de moto 57 -37% -30% 5%

100

0

Statistiques judiciaires5.2.

Flux d’entrée au Parquet correctionnel de Bruxelles en matière d’atteintes aux biens (2015-2023)

5.2.1. Parquet correctionnel et Parquet de la jeunesse de Bruxelles [37]

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

11
A Vol à l’aide de violence 

ou de menace 5.402 -22% +33% 48%

100

0

18
A Vol simple 2.284 -14% +20% 11%

100

0

12 Vol à l’étalage 1.929 -24% +7% 11%

100

0

18
B Vol à la tire 770 +28% +33% 22%

100

0

50
B Dégradations -  

destruction en général 639 -11% +34% 6%

100

0

11
B Vol au cours duquel des armes 

ont été montrées ou employées 495 +11% +64% 43%
100

0

17
B Vol avec effraction 

dans les habitations 392 -44% +17% 4%

100

0

17
H Vol dans les véhicules 362 +6% +12% 11%

100

0

18
E Vol simple de vélo ou de moto 197 +39% +13% 6%

100

0

18
G Vol simple de voiture 160 +39% +24% 14%

100

0
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18
G Vol simple de voiture 57 +171% +307% 35% 100

0

17
H Vol dans les véhicules 45 -24% +80% 37%

100

0

17
B Vol avec effraction 

dans les habitations 36 -68% -39% 10%
100

0

11
B Vol au cours duquel des armes 

ont été montrées ou employées 25 -22% +67% 25%
100

0

Flux de sortie du Parquet correctionnel de Bruxelles en matière d’atteintes aux biens par décision de clôture (2023)

  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs techniques
  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs d’opportunité
  Autres décisions
  Mesures alternatives
  Poursuite

0% 20% 40% 60% 80% 100% Total

12 Vol à l’étalage 24%8%59%9% 1% 1.933

50
B

Dégradations - destruction en général 20%37%29%11% 2% 633

18
E Vol simple de vélo ou de moto 17%53%27% 3% 192

18
G Vol simple de voiture 5%9%38%45% 3% 154

18
A Vol simple 6%16%55%22%

1%
2.188

11
A Vol à l’aide de violence ou de menace 6%6%7%80%

1%
5.249

18
B Vol à la tire 7%14%66%13%

1%
764

17
H Vol dans les véhicules 7%13%68%11%

1%
366

11
B Vol au cours duquel des armes 

ont été montrées ou employées 8%11%78%
1%

445

17
B Vol avec effraction dans les habitations 12%19%27%38%

2%
377
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Dossiers ouverts et dossiers clôturés par les tribunaux correctionnels de première instance de Bruxelles (FR et NL)* 
en matière d’atteintes aux biens (2023)

5.2.2. Tribunaux correctionnels de première instance de Bruxelles [28]

* Compétents pour la RBC, Hal et Vilvorde. Catégorisation des dossiers effectuées par les analystes du Collège des cours et tribunaux

  �Vol avec violence ou menace; vol au cours duquel des armes ont été utilisées ; extorsion ; car-jacking ; home-jacking
  �(Tentative de) vol avec effraction, escalade ou fausses clés 
  Vol simple ; vol à la tire ; maraudage qualifié, raccordement illicite (TV, gaz ou électricité)
  Vol à l’étalage
  Bris de clôtures ; dégradations - destructions en général ; inscriptions sur la voie publique ou sur les bâtiments publics

0% 20% 40% 60% 80% 100% Total

Nouveaux dossiers
2023

NL

1.790
FR

Dossiers clôturés
2023

NL

1.808
FR

86122142105 4

63289381593 5

74313384559 6

87129147105 4
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Thématique 6 Mobilité 
et sécurité 
routière
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EN BREF

Le nombre de victimes d’accidents de la route avec lésions 
corporelles (4.398) diminue par rapport à 2022 (-10%)

La plus grande part des victimes sont des automobilistes 
(1.084, 25%) et cyclistes (1.017, 23%). Le nombre d’usagers 
de trottinettes blessés diminue après une hausse continue 

ces dernières années (503, -28% par rapport à 2022)

Le nombre d’infractions en matière 
de vitesse enregistrées par la police 

(469.631) augmente par rapport à 
2022 (+18%) ; ces infractions ont 

plus que doublé depuis 2015

Les vols avec violence sans arme 
dans les transports en commun 

augmentent (945 faits enregistrés 
par la police, +54% par rapport à 
2022) et sont surreprésentés en 
RBC (72% des faits de ce type en 

Belgique y sont enregistrés)

1,6% des contrôles alcool 
menés dans le cadre des 
campagnes-BOB se sont 
avérés positifs en 2023

Dans 84% des infractions 
alcool enregistrées par la 

police, le contrevenant 
est un homme
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Infractions routières enregistrées par la police en RBC (2015-2023)

6.1.1. Statistiques relatives aux infractions routières [21]

Statistiques policières6.1.

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Vitesse 469.631 +107% +18% 7% 100

0

Arrêt et stationnement 144.154 +3% -14% 33%
100

0

Code de la route 43.188 -24% -5% 8%
100

0

Feux de signalisation 33.888 +37% +2% 38%
100

0

Conditions techniques 26.431 +43% +13% 25%
100

0

GSM 23.192 +4% -5% 20%
100

0

Permis de conduire 6.323 +35% +3% 13% 100

0

Immatriculation 5.970 +19% +5% 13%
100

0

Ceinture et siège enfant 5.670 -62% -15% 16%
0

100

0

Alcool 3.772 +52% +4% 8%
100

0

Casque et vêtements de 
protection 2.155 +5% -13% 28% 100

0

Assurance 2.120 -22% -5% 9%
100

0

Drogues 815 +447% +1% 6%
100

0

Poids lourds 321 -16% +14% 2%
100

0

Autres 142 +29% +25% 5%
100

0

Inconnu 118 +413% +8% 1%
100

0

Infractions en matière de vitesse enregistrées par la police en RBC (2023)

Moment de la journée Dépassement de vitesse

Semaine Week-end Total

 �Pendant la journée 252.087 101.467 353.554

Pendant la nuit 59.850 56.227 116.077

Total 311.937 157.694 469.631

0% 20% 40% 60% 80% 100%

  0 à 10 km/h       11 à 20 km/h
  > 20 km/h       Inconnu

181.805 239.926 45.956 1.944
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Infractions alcool enregistrées par la police en RBC (2023)

Moment de la journée

Genre Âge

Infractions alcool et drogue enregistrées par la police en RBC par mois (2023)

Infractions relatives à la conduite sous influence d’alcool ou de drogues

1.117

31-40

Femmes

Hommes

598

3.100

764

474
244

916

41-50
21-30

51-60

60+
0-20

Semaine Week-end Total

 �Pendant la journée 503 653 1.156

�Pendant la nuit 594 2.022 2.616

Total 1.097 2.675 3.772

275
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0
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61

345

76

364

64

236237

333322

239

312

399
437

273

5159 5256
81 6582

103
65

1.076

Campagnes BOB [55]

Contrôles d’alcoolémie effectués dans le cadre des campagnes BOB (2023, N=69.596)

Résultat Contrôles d’alcoolémie avec résultat « positif » ou « alerte »

« Alerte » (entre 0,22 et 0,35 mg d’alcool par litre d’air 
d’expiré (AAE)) 0,7 %

« Positif » (>0,35 mg/l UAL) 1,6 %

Pendant la nuit 4,6 %

 Pendant la journée 1,3 %

Inconnu

74

Inconnu
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Contrôles alcool dans le cadre des campagnes BOB en RBC par mois (2023)

Figures criminelles « Transport public » en RBC (2015–2023)

6.1.2. Statistiques policières de criminalité dans les transports en commun (TEC) [20]

2023
Variation 

2015-2023
Variation  

2022-2023
RBC/BE

2023
2015-2023 

(valeurs normalisées)

Vol avec violence sans arme 945 +23% +54% 72%
100

0

Violence physique 698 +18% +8% 31%
100

0

Violence psychique 399 -31% -4% 28%

100

0

Violence sexuelle 136 +100% -2% 25% 100

0

Vol à main armée 68 +31% +113% 58%
100

0

Affaires pénales au Tribunal de police (néerlandophone et francophone) de Bruxelles (2023)

Statistiques judiciaires - tribunal de police 
[27]6.2.

  Infractions de roulage (sans accidents)
  Autre
  Infractions de roulage (accidents) avec dommages corporels

  Défaut d’assurance
  Infractions de roulage (accidents) avec dégâts matériels
  Intérêts civils
  Infractions de roulage (accidents) avec issue mortelle

  Nombre total de tests d’haleine + pré-test   Taux de positivité + alert

3,0%

2,5%

2,0%

1,5%

1,0%

0

17.145

2,6% 2,5%
2,3%

1,9%

2,2%

11.087 10.838
9.849

20.677

75% 80% 85% 90% 95% 100% Total

Nouvelles affaires 
pénales

NL

19.866
FR

Affaires pénales 
clôturées

NL

20.007
FR

1.13168661114.682
86 72

6

504719452.431

1.20572956414.756 8
4995

514922442.434 1
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Nombres de victimes d’accidents de la route avec lésions corporelles en RBC (2015-2023)

Accidentologie 
[56]6.3.

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Blessés légers 4.236 -1% -9%
100

0

Blessés graves 156 -17% -25%
100

0

Tués 30 jours 6 -79% -71%

100

0

Victimes d’accidents de la route avec lésions corporelles en RBC selon le moyen de transport (2015-2023)

Victimes d’accidents de la route avec lésions corporelles en RBC (2023, N=4.398)			 

Mode de transport Âge

  Voiture
  Bicyclette
  Piéton
  Trottinette
  Cyclomoteur
  Motocyclette
  Autre
  Autobus
  Camionnette
  Camion

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1.800

1.600

1.400

1.200

1.000

800

600

400

200

0

1.084
1.017

914

503

419

189
103
112
53
4

Cyclomoteur

Total

4.398

24,6%

23,1%

20,8%

11,4%

9,5%

4,3%

0,1% 
Camion

2,3%
Autobus

2,5%
Autre

Bicyclette

1,2% 
Camionnette

Piéton

Motocyclette

Trottinette

Voiture

0-
17

18
-2

4

25
-3

4

35
-5

4

55
-6

4

64
+

In
co

nn
u

11,8%

16,0%

26,2%

31,3%

7,5%
5,4%

1,8%
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Thématique 7 Environnement 
et incivilités
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EN BREF

Propreté / déchets :

 �125 faits ont été enregistrés par la police en 
matière de déchets (-47% par rapport à 2022)

 �154 PV relatifs aux déchets sont parvenus à 
Bruxelles Environnement (-31% par rapport à 2022)

 �3.820 PV ont été traités par Bruxelles Propreté en 
matière de déchets (+19% par rapport à 2022)

 �Au niveau des communes, on dénombre 3.276 
dossiers SAC pour des souillures de l’espace public 
et plus de 9.000 taxes infligées pour des faits 
similaires

70% des affaires liées à l’environnement sélectionnées 
ici ont été clôturées par le Parquet correctionnel de 

Bruxelles (713) par une mesure alternative

Bruit : 

 �769 faits tapage nocturne ont 
été enregistrés par la police, une 
baisse de 7% par rapport à 2022 

 �Bruxelles Environnement a reçu 
352 plaintes pour nuisances 
sonores (-22% par rapport à 2022)

Bien-être animal : 

 �121 faits « bien-être animal » ont 
été enregistrés par la police (-24% 
par rapport à 2022)

 �82 PV « bien-être animal » ont été 
reçus par Bruxelles Environnement 
(-19% par rapport à 2022), dont 1 
qui a été poursuivi par le Parquet
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Statistiques policières de criminalité [20]7.1.
Infractions liées à l’environnement enregistrées par la police en RBC (2015-2023)

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Tapage nocturne 769 +3% -7% 25%
100

0

Déchets 125 +108% -47% 2%
100

0

Bien-être animal 121 +66% -24% 4% 100

0

Permis d’environnement 3 +200% -25% 2%
100

0

Bruit 2 -67% -33% 4% 100

0

Pollution eau, air, sol 0 -100% -100% 0%

100

0

Faits de tapage nocturne enregistrés par la police localisables au niveau des quartiers bruxellois (100% du total des 
faits) (2023) [45]

Nombre de faits par quartier

  Quartiers résidentiels 
  Quartiers non résidentiels

50
25
10

 Brugmann  
 lepoutre 

 Grand Place 

 flagey - Malibran 
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Statistiques administratives 7.2.

Plaintes de citoyens reçues par BE

7.2.1. Bruxelles environnement (BE) [57]

Total (2020-2023) Sujet des plaintes (2023)

2022-2023

Total -11%

  Bruit/vibrations -22%

  Bien-être animal -18%

  Pollution de l’air +18%

  Déchets +22%

  Biodiversité +41%

  Radiations non ionisantes +10%

  Divers (eau, énergie…) +14%

14%

53%10%

7%

7%

3%
6%

Total

667

2020 2021 2022 2023

667

784

757

PV portés à la connaissance de BE par thème (2015-2023)

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Environnement 343 +82% -8% 100

0

Nuisances sonores liées  
au trafic aérien 148 -1% -48% 100

0

Bien-être animal 82 / -19%
100

0

Dossiers d’inspection traités par l’Inspectorat de BE (2016-2023)

TOTAL 2016- 2023 2022- 2023

  Environnement +14%  -1%

  BEA / +10% 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2.875
3.132

3.448 3.332
3.157 3.294 3.298 3.276

387 319 447 491

750
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Détail PV « déchets » (2023)

Total

154

Non-tri des 
déchets 

(entreprises)

Sacs 
plastiques à 
usage unique

Déchets 
(autre)

PV Environnement et Bien-être animal par source (2023)

0% 20% 40% 60% 80% 100% Total

Bien-être animal 21%79% 82

Environnement 93%7% 343

  Communes/police       Agents BE

PV environnement reçus par BE

Thèmes (2020-2023)
  2020
  2021
  2022
  2023

Déchets Bruit
(hors nuisances 
sonores avions)

Permis 
d’environnement

Amiante Pollution
(air, eaux, 

électromagnétique)

Autre

224

93

121

154

55

31

16

100

76
64

36

92

141615 17
74

16

2 6

3934
25

Détails PV « bruit (hors nuisances sonores avions) » (2023)

Total

100

Son amplifié

Bruit 
(autre)

Bruit de voisinage

66%

24%

74%

2%

25%

9%
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Décisions d’infliger une amende administrative prises par BE* (2015-2023)

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Environnement 113 -29% +7% 100

0

Bruit des avions 67 +191% -50%
100

0

Bien-être animal 23 / -36% 100

0

* �Une décision d’amende peut porter sur plusieurs PV regroupés dans un même dossier et les décisions d’amende prises en 2023 peuvent concerner des PV de cette année ou d’années 
antérieures

Montant total des amendes prononcées par BE par type 
de dossiers (2023)

Ordres de cessation d’activité / fermeture 
d’établissement* (2021-2023)

PV poursuivis par le parquet* (2015-2023)

Total

2.042.756 €

Bien-être animal 
34.464 €

Bruit des avions 
1.759.878 €

Environnement
248.414 €

  PV environnement
  PV bien-être animal
  PV bruit des avions
  Total

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

0 0

2

5

13

4
3

5

2

1

1

1

4

11

2

3

2

2

2

3
1

* Selon la date à laquelle le PV a été porté à la connaissance de BE

2021 2022 2023

6

8

6

1

* �En cas de faits constitutifs d’une infraction avec une menace de dommage irréparable 
ou en cas de constats répétés de faits constitutifs d’infraction, les inspecteurs et 
inspectrices peuvent ordonner la cessation partielle ou totale d’une activité ou la 
fermeture d’une ou plusieurs installations
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Type de faits (2023)Mode de constatation (2023)

Total

3.782

Flagrant délit

Via des indices 
dans les sacs/
les déchets

Caméra

13%11%

76%

Total

3.782

29%

20%16%

13%

7 % 2%

Dépôt clandestin 

Importation 
de déchets 
ménagers

Tri/horaire
Salissure

Dépôt de véhicule 
hors d’usage (VHU)

Contrôle tri

Tri

1%
Horaire

PV relatifs à la gestion des déchets traités par Bruxelles-Propreté

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

PV 3.782 -6%  +18%
100

0

7.2.2. Bruxelles-Propreté [58]

Total (2015-2023)

11%

Personnes impliquées dans les PV traités par Bruxelles-Propreté (2020-2023)

  Hommes       Femmes       Personnes morales

2020 2021 2022 2023

100%

75%

50%

25%

0%

684

841

1.355

588

1.113

1.345

635

1.193

1.378

837

1.600

1.383
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Dossiers SAC relatifs à des souillures de l’espace public (article 14 de RGP) localisables par quartier (2023, N=3.213, 
98% du total des faits)

7.2.3. Communes bruxelloises [34]

  Limites des communes 
  Quartiers

Nb de dossiers SAC art. 14 RGP
  Constats d’agents communaux
  Constats caméras
  PV police
  Source inconnue

Nombre de faits par quartier

276
90
10

Suivi donné aux PV (2023)

PV poursuivi par le Parquet 0

PV poursuivi administrativement en cours

Propositions transaction administrative* 363

* �La transaction administrative consiste à effectuer un virement dans les deux semaines afin d’éviter des poursuites pénales ou administratives. Mise en place en juin 2023, cette mesure 
concerne jusqu’ici uniquement les jets de mégots

 matonge 

 chasse 

 georges  
 henri 

 paix 
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Flux d’entrée au Parquet correctionnel de Bruxelles d’affaires liées à l’environnement (2015-2023)

Souillures de l’espace public constatées via différents dispositifs, par commune (2023)

Dossiers SAC art. 14 (interdiction 
de souiller l’espace public)

Constats - taxes communales   
« souillure espace public » PV Bruxelles Propreté

Anderlecht 33 880 396

Auderghem 29 0 23

Berchem-Sainte-Agathe 4 219 86

Ville de Bruxelles 159 6.723 1.082

Etterbeek 385 Non communiqué 50

Evere 356 0 81

Forest 350 0 175

Ganshoren 69 7 146

Ixelles 580 0 109

Jette 16 0 212

Koekelberg 18 0 78

Molenbeek-Saint-Jean 51 0 318

Saint-Gilles 109 Non communiqué 150

Saint-Josse-ten-Noode 4 214 95

Schaerbeek 1 1.375 618

Uccle 607 Non communiqué 48

Watermael-Boitsfort 10 319 8

Woluwe-Saint-Lambert 371 29 81

Woluwe-Saint-Pierre 124 0 26

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

64
E

Dépôts clandestins d'immondices 167 -95% -11% 4%
100

0

63
C

Protection des animaux 149 +96% -1% 4% 100

0

64
A

Pollution de l'air et des eaux 141 +907% -12% 14%
100

0

64
F

Gestion des déchets industriels 98 +989% -23% 12%
100

0

64
C Normes acoustiques en milieu urbain 

(AR 24 février 1977) 91 -35% +139% 38% 100

0

64
H Exploitation d'un établissement  

sans autorisation 8 +60% +60% 2%
100

0

64
D Commodo - incommodo 

(permis d'environnement) 2 -98% +100% 2%
100

0

64
N

Pollution des eaux souterraines 0 -100% / 0%
100

0

Statistiques judiciaires [37]7.3.
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Flux de sortie du Parquet correctionnel de Bruxelles en matière d’environnement par décision de clôture (2023)

* Ces mesures alternatives concernent des amendes administratives telles que celles imposées par Bruxelles Environnement et Bruxelles-Propreté (voir ci-dessus)

0% 20% 40% 60% 80% 100% Total

63
C

Protection des animaux 15% 42%8%36% 157

64
E

Dépôts clandestins d'immondices 41% 51%8%
1%

177

64
H Exploitation d'un établissement 

sans autorisation 10% 70%20% 10

64
D Commodo - incommodo 

(permis d'environnement) 25% 75% 4

64
C Normes acoustiques en milieu urbain 

(AR 24 février 1977) 6% 92%
2%

101

64
F

Gestion des déchets industriels 97%
2% 1%

106

64
A

Pollution de l'air et des eaux 5% 89%
2% 3% 1%

158

  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs techniques
  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs d’opportunité
  Autres décisions
  Mesures alternatives*
  Poursuite 
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Thématique 8 Trafic et 
fraude



T 8  :  T R A F I C  E T  F R A U D E

EN BREF

Parmi les faits de cybercriminalité 
enregistrés par la police, la fraude 
informatique (8.575 faits) continue 

d’augmenter (+6% par rapport à 2022) 

Le recel (1.063 faits 
enregistrées par la police) est 

surreprésenté en RBC (41% 
des infractions enregistrées en 

Belgique concernent la RBC)

La moitié des affaires relatives à des organisations 
criminelles clôturées par le Parquet correctionnel de 

Bruxelles ont été poursuivies (25 sur 50)

Près d’une affaire de fraude fiscale sur trois a fait 
l’objet de mesures alternatives (21 sur 67)

Le nombre de faits de fraude 
à l’identité enregistrés par 
la police (1.305) diminue 

depuis 2019 (-36%)

78% des affaires de cybercriminalité 
qui sortent du Parquet correctionnel 
de Bruxelles (2.360) font l’objet d’un 
traitement sans poursuites pénales

La détention, le port et le 
transport illégal d’armes sont le 
plus souvent enregistrés par la 

police dans les quartiers Gare du 
Midi et Quartier Nord

Les faits de port/transport 
illégal d’armes enregistrés par 

la police augmentent (854, 
+18% par rapport à 2022). 
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Infractions « trafic et fraude » enregistrées par la police en RBC (2015-2023)

Statistiques policières de criminalité [20]8.1.
8.1.1. Trafic et fraude

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Escroquerie sans Internet 1.624 +14% +3% 19%
100

0

Recel 1.063 +29% +7% 41%
100

0

Blanchiment d'argent 789 +387% +45% 20%
100

0

Contrefaçon / falsification   259 +15% -15% 23%
100

0

Fraude sociale*   215 -14% +8% 11%
100

0

Fausses monnaies   75 -73% +12% 16%

100

0

Organisation criminelle 50 -11% -2% 15%
100

0

Fraude fiscale** 15 -72% +25% 12%

100

0

* La fraude sociale recouvre ici la fraude sociale aux cotisations (travail au noir) (code pénal social et du travail) et aux allocations
** La fraude fiscale concerne ici la fraude à la TVA et la fraude à l’impôt sur le revenu

Phénomène criminel « fraude à l’identité ». Faits enregistrés par la police en RBC (2015-2023)

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Fraude à l’identité 1.305 -44% -25% 12%

100

0

Infractions pénales concernant des armes enregistrées par la police en RBC (2015-2023)			 

8.1.2. Armes

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Détention illégale d'arme 1.157 0% +5% 13%
100

0

Port / transport illégal d'arme 854 +8% +18% 14%
100

0

Commerce illégal d'arme   28 -36% +4% 17%

100

0

Fabrication / réparation  
illégale d'arme   3 +200% 0% 12%

100
0
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Infractions pénales enregistrées par la police concernant des armes localisables au niveau des quartiers bruxellois 
(2023, N=2.108, 95,9% du total des faits) [45]

Infractions pénales concernant des armes à feu enregistrées par la police en RBC (2015-2023)

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Détention illégale  
- Arme à feu 308 -21% +15% 10%

100

0

Port / transport illégal  
- Arme à feu -41% +28% 11%

100

0

Commerce illégal - Arme à feu   24 -29% +9% 20%

100

0

Fabrication / réparation illégale  
- Arme à feu   3 +200% 0% 25%

100
0

  Détention
  Commerce
  Port/transport
  Fabrication/réparation

  Quartiers résidentiels
  Quartiers non résidentiels

Nombre de faits par quartier

175
50
10

Infractions pénales liées à la cybercriminalité enregistrées par la police en RBC (2015-2023)

8.1.3. Cybercriminalité

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Fraude informatique 8.575 +174% +6% 17% 100

0

Escroquerie : fraude par Internet 4.687 +374% -2% 12%
100

0

Hacking   344 +17% -7% 7%
100

0

Faux en informatique   101 +9% +3% 3%
100

0

Sabotage   36 -49% -36% 9%

100

0

51

 Marolles 

 Quartier  
 Nord 

 Gare du Midi 

 Quartier brabant 
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Figures criminelles «Criminalité ICT». Faits enregistrés par la police en RBC (2015-2023)

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Fraude de cartes de paiement 3.608 +90% -7% 28% 100

0

Phishing   93 +133% +2% 1% 100

0

Shouldersurfing   50 -87% -48% 13% 100

0

Skimming   31 -77% -46% 11%
100

0

Ransomware   9 / +125% 6%
100

0

Contrôles effectués par la cellule bruxelloise du Service d’Information et de Recherche Sociale (SIRS)* [59]

Statistiques administratives8.2.

% du total  
des contrôles réalisés

Nombre de personnes 
contrôlées

Personnes contrôlées  
concernées par une infraction  

« travail au noir » (nb et %)

Construction 25% 907 204 (22%)

Horeca 22% 1 141 561 (49%)

Commerce de détail 14% 531 242 (46%)

Transport de fret 4% 73 27 (37%)

Autre 35% 1 095 466 (43%)

* Les cellules d’arrondissement du Service d’Information et de Recherche Sociale (SIRS) mènent des opérations conjointes pour lutter contre la fraude sociale

2022 2023 2022-2023

Contrôles effectués 1.337 1.729 +29%

Part des contrôles positifs 54% 47% -13%

Infractions de travail au noir 854 970 +14%

Salariés contrôlés 2.098 2.432 +16%

Indépendants contrôlés 1.025 1.315 +28%

Total de personnes contrôlées 3.123 3.747 +20%

47%
53%

Part des contrôles 
positifs

Part des contrôles 
négatifs

Contrôles et personnes contrôlées (2022-2023) Issues des contrôles (2023)

Détail des contrôles par secteur (2023) 
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Flux d’entrée au Parquet correctionnel de Bruxelles en matière de fraude et de trafic (2015-2023)

Statistiques judiciaires8.3.
8.3.1. Parquet correctionel de Bruxelles [37]

Flux de sortie du Parquet correctionnel de Bruxelles en matière de fraude et de trafic par décision de clôture (2023)

Flux d’entrée au Parquet correctionnel de Bruxelles en matière d’armes (2015-2023)

B.         ARMES

A.         TRAFIC ET FRAUDE

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

27
B Blanchiment 1.271 +186% -18% 19% 100

0

27
A Recel (objets volés 

ou détournés) 934 +21% +13% 35%
100

0

15 Fausse monnaie   87 -63% -5% 13%

100

0

78
A

Fraude fiscale   59 -42% +55% 15% 100

0

10
C Organisation criminelle   50 +43% +39% 16%

100

0

0% 20% 40% 60% 80% 100% Total

15 Fausse monnaie 42%  1%8% 48%
1%

84

27
A Recel (objets volés ou détournés) 11% 2%13%73%

1%
922

27
B Blanchiment 30% 2%12%16%41% 1.460

78
A

Fraude fiscale 10% 3%31%13%42% 67

10
C Organisation criminelle 24% 50%10%16% 50

  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs techniques
  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs d’opportunité
  Autres décisions
  Mesures alternatives
  Poursuite

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

36
A Armes 

(port illégal, détention illicite, etc.) 1.973 +8% +124% 13%
100

0

36
E

Importation, exportation et transit d'armes, 
de munitions et de matériel devant servir 
spécifiquement à un usage militaire et de  
la technologie y afférente (loi 5 août 1991)

16 +45% +229% 16%
100

0
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Flux de sortie du Parquet correctionnel de Bruxelles en matière d’armes par décision de clôture (2023)

Flux d’entrée au Parquet correctionnel de Bruxelles en matière de cybercriminalité (2015-2023)

Flux de sortie du Parquet correctionnel de Bruxelles en matière de cybercriminalité par décision de clôture (2023)

C.         CYBERCRIMINALITÉ

0% 20% 40% 60% 80% 100% Total

36
E

Importation, exportation et transit 
d'armes, de munitions et de matériel 

devant servir spécifiquement à un usage 
militaire et de la technologie y afférente

50% 25%25% 12

36
A Armes 

(port illégal, détention illicite, etc.) 25% 3%9%22%40% 1.909

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

20
J Fraude informatique, p. ex. utilisation 

de cartes de crédit volées 1.715 +2% -6% 6%
100

0

20
K Accès illicite à un système

informatique 139 +51% -13% 5% 100

0

20
I

Délits informatiques 137 +22% -37% 3% 100

0

21
C Faux en informatique, p. ex. contrefaçon 

oufalsification de cartes de crédit 99 -25% +43% 8%
100

0

20
L Sabotage de données ou sabotage 

informatique, p. ex. données nuisibles 30 +50% -19% 21% 100

0

0% 20% 40% 60% 80% 100% Total

20
L Sabotage de données ou sabotage 

informatique, p. ex. données nuisibles 18% 11%71% 38

20
K Accès illicite à un système 

informatique 21% 1%10%65%

3%
153

20
J Fraude informatique, p. ex. utilisation 

de cartes de crédit volées 15% 1%21%61%
2%

1.897

20
I

Délits informatiques 20% 2%12%15%52% 206

21
C Faux en informatique, p. ex. contrefaçon 

ou falsification de cartes de crédit) 30% 7%4%15%45% 101

  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs techniques
  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs d’opportunité
  Autres décisions
  Mesures alternatives
  Poursuite

  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs techniques
  Traitement sans poursuites pénales pour des motifs d’opportunité
  Autres décisions
  Mesures alternatives
  Poursuite
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Flux d’entrée au Parquet de la jeunesse de Bruxelles en matière de trafic et fraude (2015-2023)

8.3.2. Parquet de la jeunesse de Bruxelles [37]

Nouveaux dossiers (N=1.074) et dossiers clôturés (N=1.108) par les Tribunaux correctionnels de première instance 
de Bruxelles (FR et NL)* en matière de « trafic et fraude » (2023)

8.3.3. Tribunaux correctionnels de première instance de Bruxelles [28]

* Compétents pour la RBC, Hal et Vilvorde. Catégorisation des dossiers effectuées par les analystes du Collège des cours et tribunaux

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

36
A Armes 

(port illégal, détention illicite, etc.) 189 -23% +7% 12%

100

0

27
A Recel (objets volés ou détournés) 150 -19% +2% 39%

100

0

20
J Fraude informatique, p. ex. utilisation 

de cartes de crédit volées 53 +212% -28% 9%
100

0

20
I

Délits informatiques 40 +471% +14% 34%
100

0

27
B Blanchiment 20 +567% +54% 17%

100
0

15 Fausse monnaie 14 -39% +180% 9%
100

0

10
C Organisation criminelle 6 -85% / 7%

100

0

21
C Faux en informatique, p. ex. contrefaçon 

ou falsification de cartes de crédit) 5 +400% +67% 10%
100

0

0% 20% 40% 60% 80% 100% Total

Nouveaux dossiers 
2023

NL 377

FR 697

Dossiers clôturés 
2023

NL 381

FR 727

  �Détournements (héritages, biens communs, etc.) ; abus de confiance ; élimination des objets confisqués ; 
escroqueries

  Association de malfaiteurs ; otage ; organisation criminelle ; offre ou proposition de commettre certains délits
  Faux en écriture civile, fausse déclaration
  Travail
  Armes (port illégal, possession illégale…) ; explosifs ; munitions
  Recel, blanchiment

137 45467683310

114 3748487852

158 45507598301

117 4347388353
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Thématique 9 Gestion de 
crise et 
résilience
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EN BREF

SIAMU

Stabilisation des missions ambulanciers 
(104.633 missions, +0,3% par rapport à 2022) et 
légère augmentation des missions des pompiers 
(16.862 interventions, +2% par rapport à 2022) 

Le nombre d’interventions du SIAMU liées à des 
feux de véhicules électriques en RBC augmente 

(29 en 2023 par rapport à 11 en 2022)

Gestion de crise

Le Centre de Crise Régional a été activé 75 fois en 2023

69 incidents ayant nécessité une gestion de crise ont été 
répertoriés en RBC, dont 3 déclenchements de phases 

communales et 1 déclenchement de phase fédérale

Climat

En 2023, il y a eu 2 phases d’avertissement  
forte chaleur et pics d’ozone. 

Une journée d’inondation a été enregistrée en RBC.  
Pour ces inondations, il y a eu 106 interventions du SIAMU.
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Statistiques policières 
[20]9.1.

Faits non criminels enregistrées par la police en RBC  (2015-2023)

Interventions du SIAMU (en RBC et en-dehors)

Statistiques d’intervention du Service d’Incendie et  
d’Aide Médicale Urgente (SIAMU) 

[60]

9.2.

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Missions d’ambulanciers 104.633 +43% +0,3%
100

0

Missions de pompiers 16.862 +24% +2%
100

0

2023 Variation 
2015-2023

Variation  
2022-2023

RBC/BE
2023

2015-2023 
(valeurs normalisées)

Ordre public 329 +60% -14% 10% 100

0

Catastrophes 110 +22% -29% 45% 100

0

Missons d’ambulanciers et de pompiers (2015-2023)

Interventions par type (2023)
Véhicules d’intervention AMU (2023)

Interventions à 
l’intérieur de la RBC

Interventions à 
l’extérieur de la RBC

Ambulances 112 de type « normale »

Nombre total de sorties ambulances 101.551 3.788

Dont assurées par SIAMU 95.537 3.724

Ambulances 112 de type « PIT » (Équipe d'intervention paramédicale)

Nombre total de sorties PIT 7.239 865

Dont assurées par SIAMU 4.547 825

SMUR

Nombre total de sorties 15.600 501

Interventions 
de pompiers

16.862

Missions d’aide 
médicale urgente
104.633

Total

121.495

86%

14%
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Missions de pompiers du SIAMU en RBC (2019-2023)

Interventions du SIAMU liées à des feux de véhicules électriques en RBC

2020 2021 2022 2023

11
15

29

2

Évolution 2020-2023

Détails 2023

Trottinettes électriques 12

Vélos électriques 5

Voitures hybrides 4

Vélos et trottinettes électriques 2

Engins électriques de manutention 2

Batterie de stockage d'énergie solaire dans un bâtiment 1

Local de charge pour batteries de trottinettes électriques 1

Voitures électriques 1

Dépôt clandestin de batteries usagées de batterie de 
vélos/trottinette électriques 1

2023 Variation 
2019-2023

Variation  
2022-2023

2019-2023 
(valeurs normalisées)

Dont, par exemple,  
en 2023 :

Interventions 
techniques  

et  sauvetage
5.521 +8% 0%

100

0

1.182 : Problèmes d’eau 
823 : Extermination de guêpes
898: �Personne enfermée 

dans un ascenseur

Déplacement sans  
intervention 4.034 +23% +24%

100

0

3.637 : �Inachevé/fausse 
alarme

Incendies 3.715 +6% -4%
100

0

743 : Incendie bâtiment
204 : Incendie Véhicule

Interventions 
logistiques 2.460 -21% -11%

100

0

1.855 : �Assistance 
ambulance

Substances 
dangereuses  

et environnement
524 -7% +5%

100

0

190 : �Odeur de gaz/fuite 
de gaz
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Gestion de crise et planification d’urgence [61]9.3.
Aperçu de l’activité des disciplines en matière de gestion de crise et planification d’urgence en RBC (2022-2023)

Incidents de gestion de crise enregistrés par type en RBC (2023, N=69)

Incendie 33

Climat (canicule, vent, inondation) 7

(Risque d’) effondrement / problème de stabilité 7

Chute d’objet sur voie publique 7

Fuite de gaz / intoxication 5

Autre 4

Fusillade / coups de feu 2

Menace (alerte à la bombe, colis suspect) 2

Fuite d’eau 1

Prise d’otage 1

Personnes impliquées lors des incidents de gestion de crise 
en RBC (2023)

Déclenchements de phases communales 
en RBC (2017-2023)

105

2185

549

Décès Jours en  
danger

Blessés  
graves 

Blessés  
légers 

Autres personnes 
impliquées 
(évacuées, 
isolées…)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

7
6

15

12

5

3 3

2022 2023

Incidents, dont : 45 69

phases communales 3 3

phase provinciale 1 0

phase fédérale 0 1

Exercices 6 6
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Activités des disciplines lors des incidents de gestion de crise en RBC (2023)

Discipline Plans Incidents

D1 - opérations de secours

Pré-plan rouge 17

Plan Rouge PC pompier 14

Plan Rouge PC Ops 7

D2 - �missions d'aide médicale urgente 
et soutien psycho-social

Pré-alerte plan d'intervention médical (PIM) 8

PIM 14

Pré-alerte plan d'intervention psycho-social (PIPS) 2

PIPS 8

Interventions Croix Rouge 5

D4 - missions logisque et de soutien
Défense 1

Protection civile 3

D5 - missions d'alerte et d'information
Préparation et coordination D5 (préparation annexes D5, suivis RCCR, GT comm gare du midi) 11

Communication externe D5 (publications réseaux sociaux, communiqués de presse, pop-up 
alerte site web safe.brussels) 57

Coordinations (multidisciplinaire) Coordination opérationnelle 7

Activations de phase 
(multidisciplinaire)

Activations de phases communales 3

Activation de phase provinciale 0

Activation de phase fédérale 1

Exercices de gestion de crise 

Nombre (2017-2023) Lieu (2023)

Jette

Etterbeek

Woluwe- 
Saint-Pierre

Berchem-Sainte-
Agathe

Ixelles

2
1

1

11

13
15

10

1
2

6 6

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ordre public : événements9.4.
Événements enregistrés par les zones de police bruxelloises (BEPAD) (2023) [43]

Zone de police Nombre d’événements

Bruxelles-Capitale/Ixelles 4.272

Bruxelles-Nord 1.033

Uccle-Watermael-Boitsfort 165

Bruxelles-Midi 1.093

Montgomery 355

Bruxelles-Ouest 30
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Données environnementales9.5.

Phases d’information, d’avertissement et d’alerte pour les particules fines, l’ozone, les fortes chaleurs et les pics d’ozone 
(2017-2023)

9.5.1. Pollution de l’air [63]

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2

  Phase d’information particules fines
  Phase d’alerte particules fines

  Phase d’information ozone
  Phase d’alerte ozone

  �Phase d’avertissement forte chaleur 
et pics d’ozone

  �Phase d’alerte forte chaleur  
et pics d’ozone

3
2

1
2 1

1
2

3

1

3 3

1

5

1

4
2 2

3
1

2
1

4

Activations du centre de crise de la RBC* (2020-2023) [62]

Type d’événements (2023)

Total

75
Manifestations

Sommets
Festivités/

Culture

Sport

Autres événements
Confidentiel

27

18

11

8

9

2

2020 2021 2022 2023

7

76
73 75

* Sans compter les visites de l’infrastructure, réunions internes et exercices/formation à l’utilisation des outils

1
2

Avis de restrictions d’accès aux parcs régionaux (2019-2023)

9.5.2. Tempêtes [64]

2019 2020 2021 2022 2023

14 14

7

5

3

2020-2023
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Nombre de jours d’inondations et interventions du SIAMU y liées (2019-2023) [65]

9.5.3. Inondations

Interventions du SIAMU (pompiers) lors des jours d’inondations (01/09/2023) [65] et zones d’aléa d’inondations [66]

2019 2020 2021 2022 2023

2 3 no
n 

co
m

m
un

iq
ué

6

246

1 1

106

26

  Aléa élevé
  Aléa moyen 
  Aléa faible

  Limites des communes
   �Interventions inondation 

SIAMU 2022

Carte aléa d’inondation 2019

Aléa faible : zone potentiellement inondable, mais de façon 
très exceptionnelle : environ une fois tous les 100 ans.

Aléa moyen : zone potentiellement inondable, mais assez 
rarement : environ une fois tous les 25 à 50 ans. Elles 
représentent 5% du territoire.

Aléa élevé : zone où des inondations s’observent de façon 
récurrente, au moins 1 fois tous les 10 ans. Les zones à aléa 
élevé représentent 1% du territoire.

  �Interventions du SIAMU suite  
à ces inondations

  �Jours d’inondation comptabilisés par 
Bruxelles Environnement

no
n 

co
m

m
un

iq
ué
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